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पहिचानको पक्षमा 
मतदाताहरु एकहोरिन सक्ने 


काठमाडौं - आगामी १५ बैशाखमा 
हुन लागेको उपनिर्वाचनका लागि 
इलाम र बभाङ जिल्लामा अस्ति 
शनिबार विभिन्न राजनीतिक 
पार्टी र स्वतन्त्रसमेतले उम्मेदवारी 


दर्ता गराएका छन्‌ । यस क्रममा 
इलाम निर्वाचन क्षेत्र दुई बाट आठ 
स्वतन्त्र सहित २० जनाले शनिबार 
मनोनयन दर्ता गरेका छन्‌ । 
इलाम जिल्लाको उपनिर्वाचनलाई 


विशेष महत्त्वका साथ हेरिएको 


खाले धारका लागि उपनिर्वाचन 


छ । यहाँ आवधिक निर्वाचनबाट 
संविधानसभा अध्यक्ष तथा पहिचान 
विरोधी भनिएको नेकपा एमालेका 
उपाध्यक्ष सुवास नेम्वाङले निर्वाचन 
जित्दै संघीय संसदमा प्रतिनिधित्व 
गरेका थिए । उनको गत भदौमा 
असामयिक निधन भएपछि रिक्त 
रहेको निर्वाचन क्षेत्रमा निर्वाचन हुन 


निकै महत्त्वपूर्ण हुने देखिएको 
छ । यसले राष्ट्रिय राजनीतिको 
निमित्तसमेत प्रतिष्ठाको विषय 
बन्ने भएको छ । यसका लागि सत्ता 
समीकरणको मुख्य घटक नेकपा 
एमालेको उम्मेदवारलाई दोस्रो 
तथा सरकारको नेतृत्व गरिरहेको 
घटक नेकपा माओवादी केन्द्रले 


लागेको हो । यस क्षेत्रमा निर्वाचन 
परिणाम हात पार्न राजनीतिक 
पार्टी सहित तत्कालीन प्रदेश नम्बर 
१ लाई रातारात पहिचानको 
विपक्षमा प्रदेश नामकरण गरेपछि 
लगातार विरोध गर्दै आएका जातीय 
संघसंस्था र पहिचानवादी 
केही राजनीतिक पार्टीहरुले आफ्नो 
पक्षमा सशक्त उम्मेदवारी दिएको 
सार्वजनिक गरिरहेका छन्‌ । यी दुवै 


पहिचान मुद्दालाई पूर्ण ओझेलमा 
पार्दै समीकरणीय सहमति अनुसार 
सहयोग गर्ने संयुक्त विज्ञप्ति 
प्रकाशित गरी आफ्नो चरित्रकोसमेत 
पर्दाफास गरेको छ । यसले नेकपा 
माओवादी केन्द्रको पहिचान, सभ्यता, 
सांस्कृतिक, धार्मिक, एकल नश्लवादी 
चिन्तन पनि उदाङ्गो गरेको राजनीति 
वृतमा चर्चा चुलिएको छ । यद्यपि 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


नेपाललाई विश्व शान्ति केन्द्रको 
रूपमा विकास गर्ने संकल्प 


काठमाडौं - जीवन बिज्ञान 
प्रतिष्ठानले अस्ति शनिबार 
एककार्यक्रमको आयोजना गरी 


नेपाललाई विश्व शान्तिको केन्द्र 
बनाउन सबै दलका शीर्ष नेताहरुले 
हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । जीवन विज्ञान 
प्रतिष्ठानद्वारा लुम्बिनीमा आयोजित 


माओवादी केन्द्रका अध्यक्षसमेत 
रहेका पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड, पूर्व 
प्रधानमन्त्री तथा नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका अध्यक्ष माधवकुमार 
नेपाल, उपप्रधान तथा परराष्ट्रमन्त्री 
नारायणकाजी श्रेष्ठ, लुम्बिनीका 
प्रदेश प्रमुख अमिक शेरचन, 


समारोहमा प्रधानमन्त्री प्रचण्ड सहित 


मुख्यमन्त्री जोखबहादुर महरा, नेकपा 


सबै दलका शीर्ष नेताहरुलाई भेला 
गरी ५१ बुँदे लुम्बिनी संकल्पपत्रमा 
हस्ताक्षर गराएको हो । 

जीवन विज्ञान प्रतिष्ठानका अध्यक्ष 
देवी शर्माले प्रस्ताव गरेको सो 
संकल्पपत्रमा प्रधानमन्त्री तथा नेकपा 


एमालेका महासचिव शंकर पोखरेल, 
राप्रपाका अध्यक्ष राजेन्द्र लिङदेनले 
हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । 

त्यसैगरी सांसद तथा जनमतका 
महामन्त्री चन्दन सिंह, सांसदहरु 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


“पाँहाचह्ने जात्रा” 
हिजोबाट शाभारस्भ 


काठमाडौं - परम्परागत रुपमा 
स्थानीय टोखाबासीले मनाउँदै 
आएको तीनदिने 'पाँहाचह्दे' जात्रा 


काठमाडौं उपत्यका बाहिर 
बसेर लेखन कार्यमा 
तल्लीन रहेका जेबी दर्लामी 


मगरको उपन्यास 'मारीखोलाको 
ढुंगो' हालै सार्वजनिक भएको 


हिजोदेखि शुभारम्भ भएको छ । 
स्थानीय नेवाः गुथि टोखाका अध्यक्ष 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


बझाइका साथै 'मारीखोलाको 
ढुंगो' पढ्दाको आफ्नो अनुभति 
लोकार्पण कार्यक्रममा सुनाएकी 
थिइन्‌ । 

समाजविज्ञानको विद्यार्थी भए 


छ । उपन्यासकार दर्लामी मगरले 
आफ्नो उपन्यास “मारीखोलाको 
ढुंगो' को कथा-कालमा जन्मिएकी 
डइ्‌भा काफ्लेलाई पुस्तक 
हस्तान्तरण गरेपछि उपन्यास 
लोकार्पण गरिएको हो । स्तातक 
तहमा अध्ययनरत काफ्लेलाई 
गरिएको पुस्तक हस्तान्तरणबाट 
अबको युग नयाँ पुस्ता अर्थात्‌ 
सशस्त्र द्वन्द्वकालमा जन्मे-हर्केको 
पुस्ताको हो भन्ने प्रतीकात्मक 
संकेत स्वरुप गरिएको थियो । 
नेपाल संकटकालमा हुँदा 
जन्मिएकी ईभाले सशस्त्र द्वन्द्व 


पनि हार्मीले द्वन्द्वकाल बारे कक्षा 
कोठामा पढ्नै पाएनौं, घरघरमा 
कथा सुनाउने चलन पनि अब 
छैन,' पठन अनुभव सृनाउँदै 
इभाले भनिन्‌, चिन्दै नचिनेको 

देश हामीले कसरी बनाउने ? 
हामी कहाँबाट आयौं ? अहिले 
कहाँ छौँ ? यस्ता प्रश्नको जवाफ 
मैले यो उपन्यासमा पाएँ ।' 


आमाबबाको पढाइको 
सिलसिलामा बाल्यकाल 
देशबाहिर बिताएकी र 
स्वदेश फर्केपछि नेपाली 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


थारू भाषा, संस्कति संरक्षणमा 
पहल गर्ने-प्रमुख मियाँ 


काठमाडौं - थारु भाषा, कला, 
संस्कृति र संगीत संरक्षण गर्नु 
पर्ने अवस्थामा रहेको सुदूरपश्चिमका 
प्रदेश प्रमुख नजिर मियाँले बताएका 
छन्‌ । कैलालीको धनगढीमा 
आयोजित प्रथम थारु राष्ट्रिय 


म्युजिक अवाड कार्यक्रमलाई 
सम्बोधन गर्दै प्रदेश प्रमुख मियाँले 
भाषा, संस्कृति संरक्षण गर्न आफ्नो 
तर्फबाट पहल गर्ने बताएका हुन्‌ । 


प्रदेश प्रमुख मियाँले कैलालीका थारु 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


पत्रकार महासंघलाई प्रेस 
यनियनको चेतावनी 


काठमाडौं - नेपाल पत्रकार 
महासंघको सदस्यता टुंगो लगाएर 
मात्र अधिवेशनको प्रक्रिया अघि 
बढाउन नेपाल प्रेस युनियनले 
नेपाल पत्रकार महासंघको 


ध्यानाकर्षण गराएको छ । नेपाल 


उपत्यासकार दर्लामीको मारीयोलाको ढुंगो लोकार्पण 


बहुकूल्य धातु क्वार्ज 
क्रिस्टल प्रतिस्थापन 


। छ 


काठमाडौं - गोरखा दरबारमा 
पुरातत्विक महत्तृवको बहुमूल्य धातु 
क्वार्ज क्रिस्टल प्रधानमन्त्री पुष्पकमल 
दाहाल प्रचण्डले प्रतिस्थापन गरेका 
छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री प्रचण्डले गोरखा दरबार 
परिसरमा गोरखा नगरपालिकाले 
अस्ति आयोजना गरेको एक कार्यक्रम 
बिच सो धातु पृथ्वीनारायण शाहको 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


छूढ्रैनेणल फ्त्रकार महासंघ पत्रकार महासंघ 
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पत्रकार महासंघका अध्यक्ष विपुल 
पोखरेललाई प्रेस युनियनले गत 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


कब्जोङ किरात 

आफ्नो इतिहासको अभिलेखन आफैँले 
निर्माण गर्ने हो । अरुले गरिदिएको त 
निश्चित उद्देश्य पूर्तिका निम्ति मात्र 
हुने गर्छ । नेपालमा जो पाइन्छन्‌, 
त्यही उद्देश्य पूर्तिका निम्ति गरिएका 
अभिलेखहरूलाई मूल स्रोतका रूपमा 
लिने गरिएको छ । सत्य, तथ्य, यकिन 
कुरा लेख्नका निम्ति आफैँले गर्ने 
हो । तर खतरा चाहिँ आत्म प्रशंसा 
र आफूलाई शक्तिशाली देखाउने 
प्रवृत्ति उहिल्यैदेखि राजामहाराजाले 
गरेकाले हामीमा त्यस्तो खाँडो जाग्न 
सक्छ । त्यसखाले भड्खालो खन्न 
सक्ने सम्भवनाहरू पर्याप्त छन्‌ । तर, 
तत्कालै सार्वजनिक गरिने कामको 
अभिलेखमा त्यो विघ्नता कम हुन्छ । 
त्यो चाहिँ तथ्यमा टेकेर सत्यको बयान 
बढी गरिन्छ । 

यतिखेर किरात कोइँच सुनुवार भाषाको 
मासिक पत्रिका 'हाम्सो' (उज्यालो) 


हाम्रा ग्राहक, पाठक, 


श्‌भे च्छुक लगायतका 


महानुभावहरु आफ्नो गाउँ-घर, समुदाय, समाज, 
जिल्ला, प्रदेशका साथै राष्ट्रमै हुने गरेका कुनै पनि 
किसिमको आपराधिक अनि भ्रष्टाचारजन्य गतिविधि 
आर्थिक अनियमितता ढिलासुस्ती, कालाबजारी, महँगी 
जस्ता विकृतिको समूल अन्त्यका लागि यस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक सदैव सहयोगको अपेक्षा गर्दछ । 
यसैगरी आफनो व्यापार, व्यवसाय प्रवर्द्नार्थ विज्ञापन 
दिई लाभ उठाउनुहोस्‌ । - व्यवस्थापक 


इन्जिनियर भट्टराई विरुद्ध 


अदालतमा 
ही र ॥ 


मुद्दा दायर 
छट काका हाल हला 


छा विशेष अदालत । ७ 
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काठमाडौं - अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले लुम्बिनी 
विकास कोषका योजना प्रमुख 
इन्जिनियर सरोज भट्टराई र 
उनकी आमा विरुद्द भ्रष्टाचार 
मुद्दा दर्ता गरेको छ । इन्जिनियर 
भट्टराई र उनकी आमा जनक 
नन्दनी भट्टराई विरुद्ध विशेष 
अदालतमा अख्तियार दुरुपयोग 


धिमे बाजा 
लानिभा 


काठमाडौं - भक्तपुरको सूर्यविनायक 
नगरपालिका १ सिरुटारस्थित 
लुँनिभाः धिमे खल प्रथम बागमती 
प्रदेश स्तरीय धिमे बाजा 
प्रतिस्पर्धामा प्रथम भएको छु । 
काठमाण्डौं महानगरपालिकाको 
सहकार्य तथा केन्द्रीय मानन्धर 
संघको आयोजनामा भक्तपुरको 
दत्तात्रयमा अस्ति शनिबार सम्पन्न 
प्रतियोगितामा लुँनिभा: प्रथम भएको 
हो । प्रथम भएको लूँनिभाःले 
उपाधिसँगै नगद २५ हजार, धिमै 
बाजा दुई वटा र भुस्या र सिछ्या 
बाजा एकएक जोर पुरस्कारबापत 


पृख्स्म-- 1010 0 
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अनुसन्धान आयोगले हिजो मुद्दा 
दर्ता गराएको हो । 

इन्जिनियर भट्टराईले भ्रष्टाचार 
गरी भक्तपुर तत्कालीन गुण्डु 
गा.वि.स. वडा नं. ३ स्थित कित्ता 
नम्बर १३७४ को २ रोपनी ९ 
आना एक दाम र कित्ता नम्बर 
१३७५ को २ आना एक पैसा जग्गा 
आफ्नो नाममा दर्ता गराएको 


प्रतिस्पर्धामा 
खल प्रथम 


प्राप्त गरेको छ । 

उक्त प्रतियोगितामा चाँगुनारायण 
नगरपालिका -९ ताथलीको ताथली 
धिमे खल: द्वितीय बन्दै नगद १५ 
हजार रुपैया सहित धिमे बाजा 
एक वटा र भुस्या बाजा एक जोर 
पुरस्कार स्वरुप हात पारेको छ । 
यसैगरी मध्यपुर थिमिको श्री राज 
गणेश धिमे खल: तृतीय भए सँगै 
नगद १० हजार र एक वटा धिमे 
खल: पुरस्कार प्राप्त गरेको छ । 
सो प्रतियोगितामा जात्राया मालिक 
श्री श्री श्री विष्णवीर धिमे खल 


थिमि चौंथो, श्री नास: हैमा धिमे 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


बिस्का: जात्रा व्यवस्थित 
रूपमा सम्पन्न गर्न छलफल 


काठमाडौं - भक्तपुरमा हुने बिस्का 
जात्रालाई व्यवस्थित रूपमा 
सम्पन्न गर्न जिल्ला प्रशासन 


को प्रसंग कोटयाउँदैछु । वि.सं. २०७८ 
साउनमा यो पत्रिका शुभारम्भ 
भएको हो । २०८० चैतसम्ममा १६ 
अंक प्रकाशित छ । पहिलो अंकको 
प्रकाशकीयमा भनिएको छ, “हामी 
हाम्सो मार्फत्‌ कोइँचको संस्कार, 
संस्कृति र परम्परालाई जगेर्ना गर्ने 
उद्देश्यले मैदानमा औपचारिक रूपमा 
आएका छौं ।“ यो पत्रिकाको नौलोपन 


भनेको “कोइँच ब्लेअसे' (सुनुवार लिपि, 
कोइँच लिपि)मा छापिनु हो । यो लिपिको 
युनिकोड फन्ट निर्माण भइरहेको छ । 
हाम्सो पत्रिकाले यहीं लिपिको प्रवर्धनमा 
कार्य अघि बढाएको देखिन्छ । ।हाम्सो' 
पत्रिकाको प्रकाशक लक्ष्मीराम (एलआर) 
सुनुवार, सम्पादक... देवकुमार सुनुवार, 
सह-सहसम्पादक कोइँचबु काः:तिच, 
समिर मुखिया र शोभा सुनुवार रहनु 
भएको छ। 


कार्यालय भक्तपुरले सम्बन्धित 
निकाय र सरोकारवालासँग गत 


बिहीबार छलफुल्‌ गरेको छ । 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


पहिलो अंकको सम्पादकीयमा 
मननीय वाक्यांश यस्तो छ- संयुक्त 
राष्ट्रसंघले घोषणा गरेको अन्तर 
ष्ट्रिय आदिवासी भाषा दशक (सन्‌ 
२०२२ देखि २०३२)को पूर्वसन्ध्यामा, 
विश्व आदिवासी दिवस अर्थात्‌ 
अगस्ट ९, २०२१ को अवसर पारेर 
कोइँच सुनुवार समुदायको लिपिमा ' 
हाम्सो' मासिक पत्रिका प्रकाशित गर्न 
पाउँदा हामी खुशीले गद्गद्‌ भएका 
छौं । हाम्सोले मौखिक परम्परामा 
आधारित कोइँच सुनुवारको भाषा, 
इतिहास, संस्कार, संस्कृतिलाई 
लेख्य परम्परामा र अझ डिजिटल 
माध्यममा दस्तावेजीकरण गरी 
पुस्तान्तरण गर्न मद्दत गर्नेछ भन्ने 
हाम्रो आशा र विश्वास छ। 

हाम्सोले मौखिक परम्परामा 
आधारित कोइँच सुनुवारको भाषा, 
इतिहास, संस्कार, संस्कृतिलाई 
लेख्य परम्परामा र अझ डिजिटल 


बाँकी पाँचौं पातोमा| 


लगानी सम्मेलनको नाममा अरबौं कर सिध्याउने खेती 


अनुसाथापा  - 
लगानी सम्मेलनको नाममा 
नौटंकी, जनताले तिरेको 
अर्‌बौं कर सिद्याउने खेती ! 
सरकारले अन्तर्राष्टिय लगानी 
सम्मेलन-२०२४' गर्दैछ । 
यसअघि पनि सरकारले 
पटकपटक लगानी सम्मेलनको 
योजना गरिसकेको छ । उक्त 
सम्मेलनमा विभिन्न मुलुकका 
लगानीकर्ताहरु उपस्थित 
हन्छन्‌ । उनीहरुले यहीँ आएर 
यति र उति लगानी गर्छु 
भनेर प्रतिबद्धता जनाउँछन्‌ 
यद्यपि त्यो कागजमै सीमित 
हुन्छ । 

एउटा लगानी सम्मेलन 
गर्नका लागि जनताले तिरेको 
कर अरबौं रुपैयाँ खर्च हुन्छ । 
बारम्बार लगानी सम्मेलन 
गरिएपनि केही उपलब्धि हात 
नपर्दा जनताले तिरेको कर 
वालुवामा पानीसरह भइरहेको 
छ । सरकार विदेशी लगानी 
भित्रुयाउन खोजिरहेको छ, 
तर नेपाली उद्योगपतिहरुले 
देशलाई कसरी “घात' 
गरिरहेका छन्‌ ? सरकार 
अन्जान छ। 

विदेशी लगानी भित्र्याउन 
सरकार जोडबल गरिरहदाँ 
नेपाली उद्योगपतिहरुले पैसा 
जति विदेश पुर्याइरहेका 

छन्‌ । मुलुकमा चौधरी ग्रुप, 
शेखर गोल्छा, चन्द्र ढकाल, 
मीनबहादुर गुरुङगलगायत 
सयौँ ठूला व्यापारी छन्‌ । 
तिनको लगानी कहाँ-कहीँ छ 
? सरकारलाई थाहा छैन्‌ । 
उनीहरुले विदेशमा पैसा 
लगेको भनि बेलाबखत 
समाचारहरु पनि बाहिर 
आइरहेको हुन्छ, तर 

सरकार रोक्न सक्दैन्‌ । अरु 
केही हे्नैपर्दैन्‌, बस्‌ अमेरिका, 
अष्टेलियालगायत विकसित 
मुलुक भित्रिएकाहरुले 
नेपाललाई कसरी सकाइरहेका 
छन्‌ ? यही हेरे पुग्छ । पढ्ने 
नाममा लाखौँ रुपैयाँ त 
लैजान्छन्‌, साथै यहीँ भएको 
सम्पूर्ण जायजेथो पनि बेचेर 
उतै लगिन्छ । 

त्यो पैसा लगेर उतै घर 
बनाउँछन्‌, व्यापार गर्छन्‌ । 
सरकारले आफ्नै नागरिकलाई 
त यहाँ लगानी गर्नका लागि 
प्रोत्साहन गर्न सकिरहेको छैन्‌ 
भने विदेशीलाई के गर्छ ? 
लगानी सम्मेलनको नाममा 
राज्यको ढुकुटी सोत्तर 

पार्ने काम मात्र हो यो। 
पहिले त आफ्नै नागरिकलाई 
लगानीको वातावरण बनाऔं । 
अनि विदेशी खोजेर हिँडौं । 
आफनोचाँहि भटाभट 

विदेश गएको सरकार देख्दैन्‌, 
अर्काको देशको भित्र्याउन 
खोज्छ । योभन्दा हाँस्यापद 
क्रा के होला ? विदेशी 


फयौज अल ल शक्तिनै एनापिटक तिल नएको तिलिण्डर्‌ 
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लगानी भित्र्याएर अर्थतन्त्र 
सुधार्ने, बजारको मन्दी 
हटाउने, रोजगारीको अवसर 
सिर्जना गर्ने सरकारको दाबी 
छ। 

यो सब जनतालाई 
अल्मलाउने खेल मात्रै हो भन्ने 
पुष्टि भइसकेको छ । किन कि 
मुलुकका राजनीतिक दलदेखि 
लिएर कर्मचारीसम्मको विदेशी 
बैंकमा पैसा छ । केपी शर्मा 
ओली, पुष्पकमल दाहाल, 
शेरबहादुर देउवा, झलनाथ 
खनाल, माधवकुमार नेपाली, 
राजेन्द्र लिङ्देन, पूर्वराजा 
ज्ञानेन्द्रलगायतको सम्पत्ति 
छानबिन गरौं न । 

कसको विदेशी बैंकमा पैसा 
छ, खोजतलास गर्न जरुरी 

छ । वर्तमान अर्थमन्त्री 
वर्षमान पुन र ओनसरी 
घर्तीकै विदेशी बैंकमा खाता 
छ कि छैन्‌, हेरौं । किन 

कि अति भइसकेको छ । 
जनतालाई ढाँट्ने, झुक्काउने 
अनि आफू खाइरहने ? 
कतिसम्म नौटंकी गर्न 
जानेका हुन्‌ । यो-त्यो 
कार्यकम ल्याउने भन्ने अनि 
जनताले तिरेको करमा 
मोजमस्ती गरिरहने । 
यिनीहरुले विदेशी बैंकमा 
लगेर पैसा राखिदिँदा त्यो 
देशलाई फाइदा भइरहेको 

छ । यिनीहरुले राखेको पैसाले 
त्यही उद्योग खोलिएको छ । 
त्यहीँका जनताले रोजगारी 
पाएका छन्‌ । नेपालले 

के पाएको छ ? देशको 
अर्थतन्त्र दिनप्रतिदिन टाँट 
पल्दिँदै गएको छ । राज्य 
सञ्चालकहरुलाई नौटंकी 
देखाउँदैमा फुर्सद छैन्‌ । 

अनि देशले कसरी निकास 
पाउँछ ? जताबाट पनि 
राज्यको ढुकृटी लुटने 
रणनीति लिएर आउँछन्‌ । 
पूर्वप्रधानमन्त्री बाबुराम 
भट्टराईले भूपू प्रधानमन्त्रीको 
सम्पत्ति छानबिन गर्न 
पटकपटक माग राखिसकेका 
छन्‌ । तर, किन सुनुवाई 
भएन्‌ ? किनकि सबै 
भ्रष्टाचारी छन्‌ । आफनो पोल 
खुल्ने डरले यिनीहरुले सुनेर 
पनि नसुनेझैं गरिरहेका छन्‌ । 
विदेशी बैंकमा भएको 

पैसा कसरी नेपाल ल्याउने 

? कसरी राष्ट्रियकरण 

गर्ने ? कुनैसँग योजना छैन्‌ । 
नेपाललाई विश्वमै गरिब देश 
भनिन्छ । तर, नेपाल गरिब 
देश त होइन्‌, बनाइएको हो । 
जोपनि लुटने मात्रै छन्‌, अनि 
देश कसरी समृद्ठ हुन्छ ? 
भएको उद्योग, कलकारखाना 
पनि बन्द गरिएको छ । 

जहाँ भएकै उद्योग, 
कलकारखाना त बन्द गरिन्छ, 
त्यहीँ अरुले आएर उद्योग, 


पिक ७१०६ ०, हनागर्ण ) हक आँजरी जती अनिधिकती तातक 
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कलकारखाना खोल्छन्‌ ? 
यस्तो भ्रम छर्ने काम 
कतिञ्जेल गर्ने ? सरकारले 
आशे काम गरिरहेको छ। 
अर्काको घरमा भात पाक्दा 
आफ्नो पेट त भरिँदैन्‌ । 
अर्काले जेसुकै गरोस्‌, त्यो 
नेपालीलाई चासो नभएको 
विषय हो । 

अरुको खुट्टामा कतिञ्जेल 
हिँड्न सकिन्छ ? यो कुरा 
सरकारले कहिले बुझने ? 
मुलुकमै राजश्वको स्रोत 
खोज्ने, उद्योग, कलकारखाना 
खोल्न आम जनतालाई 
प्रोत्साहन गर्ने, यही केही 
गरौं भनेर जनतालाई हौसला 
दिने काम सरकारले गर्नुपर्छ । 
नाकि यहाँलाई अनदेखा गरेर 
विदेशी भित्र्याउन जोडबल 
गर्ने । 

सरकारले राजश्व 

छल्नेलाई कानुनको दायरामा 
ल्याउनुपर्छ । उद्योगीहरुले 
राज्यलाई खरबौं रुपैयाँ 
राजश्व छलेका छन्‌ । यहाँ 
कस्तो प्रवृत्ति मौलायो भने 
जसरी पनि कमाउने । 
सरकारी, गुठी, सार्वजनिक 
जग्गा बेच्या छ, व्यक्तिगत 
सम्पत्ति जोड्या छ । राजश्व 
छल्या छ, आफ्‌ धनी बन्या 
छ। 

यहीँ सरकार कंगाल भयो, 
व्यक्ति धनी भए । जबकी 
हुनुपर्ने उल्टो थियो । कुनैपनि 
देश विकास हुनलाई सरकार 
धनी हुनुपर्छ । सरकार सक्षम 
भयो भने मात्र जनताले सुःख 
पाउँछन्‌ । तर, नेपाल त्यसको 
उल्टो गतिमा दौडिरहेको छ । 
जसरी नागरिकता बनाउँदा 
तीन पुस्ता खोजिन्छ, अब 
सम्पत्तिको हकमा पनि त्यही 
लागू गर्नुपर्ने भएको छ । 
उसको पुर्खाको सम्पत्ति 

कति थियो, अहिले कति 

छ ? सरकारले यो कदम 
उठाउन सक्यो भने कसले 
कति भ्रष्टाचार गरेका छन्‌ ? 
दुधको दुध र पानीको पानी' 
भइहाल्छ । हामीले विभिन्न 
देशका उच्च पदस्थहरु देखेका 
छौं । पदमा हुञ्जेल उनीहरु 
देश र जनताका लागि 
मरिमेटेर खटिन्छन्‌, पदबाट 
निस्केपछि पनि काम गर्छन्‌ । 
कतिपय देशका नेता 
साइकलमा आफनो कार्यालय 
जान्छन्‌ । तर, हाम्रो 

देशका पदमा हञ्जेल पनि 
तलबभत्ता खान्छन्‌, सरकारी 
सेवासुविधा लिन्छन्‌ । साथै, 
भ्रष्टाचार पनि गर्छन्‌ । 
पदबाट निस्किसकेपछि पनि 
राज्यको ढुकुटी लुटछन्‌ । अनि 
भन्छन्‌, हामी देश विकास 
गछौं । नेताहरुले दशकौंदेखि 
यही शब्द बोलिरहेका छन्‌, 
जनताले सुनिरहेका छन्‌ । 


वास्तवमा भन्ने हो भने 
नेताहरुले देश होइन्‌, 

आफनो विकासचाँहि गरे । 
सात पुस्तालाई पुग्नेगरी 
सम्पत्ति जोडेका छन्‌, योभन्दा 
अरु के चाहियो ? देशका भूपू 
राष्द्रपति देख्दा जनतालाई 
लाज लागेर आउँछ । भूपू 
राष्टपति रामवरण यादव र 
विद्यादेवी भण्डारीले आफनो 
घर भाडामा लगाएका छन्‌ । 
अनि अरुको घरमा भाडामा 
बसेका छन्‌ । घरभाडाबापत 
मासिक लाखौं रुपैयाँ 

लिन्छन्‌ । फेरि राज्यबाट 
पाउने अन्य सेवासुविधाको 
पनि लिई नै रहेका छन्‌ । 
यस्ता 'लोभी' हरुले देश 
बनाउँछन्‌ भनेर जनताले 
आशै नगरेपनि हुन्छ । अन्य 
देशका उद्योगपति, खेलाडी, 
कलाकारहरु हेरौं, उनीहरु 
देशको लागि जे गर्नपनि 
तयार हुन्छन्‌ । 

आफूले पाएको अवार्डहरु 
बेचेरसमेत तिनले आफनो 
देशमा योगदान पुर्याएका 
छन्‌ । हुन त हाम्रो देशमा 
कलाकारहरुले नै अवार्ड किन्ने 
चलन छ । त्यस्तो किनेको 
अवार्ड फेरि कसले किनोस्‌ ? 
नेपालीहरु विदेशमा गएर घर 
किन्छन्‌ । तर, त्यसले देशलाई 
के फाइदा ? सरकारसँग कुनै 
योजना छैन्‌ अनि ढोँगी कार्य 
मात्र गर्छ । 

देश कंगाल बनाउनमा त 
सबैको बराबरी हात छ। 
सरकार उद्योग खोल नभन्ने, 
अनि सबै घरजग्गा, गाडी 

र सेयरमा लगानी गर्ने । 
जहाँबाट कर आउँछ, त्यही 
लगानी गर्न लगाऔं । अनि 
हामीलाई विदेशी क्रण र 
सहयोग किन चाहियो ? राज्य 
सञ्चालकहरुसँग कुनै पोलेसी 
नै छैन्‌ । 

एउटाले सानो उद्योग खोल्यो 
भनेपनि पाँच जनाले रोजगारी 
पाउँछन्‌ । उसको पाँच 
जनाको परिवार धानिन्छ । 
बैंक तथा वित्तिय संस्थाले 
पनि उत्पादन क्षेत्रमा लगानी 
गर्नुपर्यो । आफूले जे जान्या 
छ, त्यही गर्छन्‌ । एकातिर 
राज्यलाई राजश्व पनि आउने, 
अर्कोतिर रोजगारी पनि 
सिर्जना हुने । 

कामको खोजीमा विदेश 

जाने कम पनि रोकिन्छ । 
नेताहरुले भाषण गर्दैमा र 
संविधान परिमार्जन गर्दैमा 
देश बन्दैन्‌ । तल्लो तहदेखि 
माथिल्लो तहसम्म सुध्रिने 

हो भने त्यत्तिकै देश बन्छ । 
सबैले आ-आफ्नो जिम्मेवारी 
बुझौं, देश बनाउन बेर 
लाग्दैन्‌ । विदेशीको गुलामी 
पनि गरिरहनुपर्दैन्‌ । 

भक्तपुर 


: 11 द्वारा प्रतद्वित ॥८ 
तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


[शर ₹ुराण्डडंको मित्र बाहिर रवर कोट नै बैठमा रिरलको जाली भएको ) हको होजपाइप 
३च्व बुणरतरको ।नुलेटर 


ण्ि] 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरु 


माइक्रो फाइनान्स वित्तीय 
संस्थाबाट मृत्यु बीमा भुक्तानी 


काठमाडौं - सप्तरीका एक व्यक्तिलाई फरवार्ड माइक्रो 
फाइनान्स लघुवित्त वित्तीय संस्थाले १० लाख मत्यु दाबी बीमा भुक्तानी 
गरेको छ । लघुवित्त वित्तीय संस्थाले सप्तरी बोदेबर्साइन नगरपालिका 
वडा नं. ३ का चन्द्रनारायण मण्डलको परिवारलाई मृत्यु दाबी अनुसार 
१० लाख रुपैंया भुक्तानी गरेको हो । मृतक मण्डलका श्रीमती चनाबती 
देवी खत्वेनी र छोरा अमितकमार मण्डललाई फरवार्डले संयुक्त रुपमा 
१० लाख रुपैंयाको चेक हस्तान्तरण गरेको हो । मण्डलकी श्रीमती र 
छोरालाई एक कार्यक्रम बिच फरवार्ड माइक्रो फाइनान्सका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकत रामदयाल राजवंशी, बोदेबर्साइन नगरपालिकाकी 
उपप्रमख रेणकमारी साहले मत्य दाबी रकम हस्तान्तरण गरेका हन्‌ । 
फरवार्ड माइक्रो फाइनान्सको शम्भुनाथ, सप्तरी केन्द्र नं. ४५७ बाट 
मण्डलले २०७९ मंसिरमा आठ लाख रुपैंया कर्जा लिएका थिए 
उनले कर्जा बापतको चार लाख ४० हजार ७ सय ९७ रुपैयाँ भुक्तान 
गरेका थिए । फरवार्डले बाँकी कर्जा किस्ता साँवा र ब्याज रकम 
कटाई मृत्यु दाबी बीमा बापत १२५ प्रतिशत भुक्तानी दिएको हो । 
सो बीमा हस्तान्तरण कार्यक्रममा बोल्दै प्रमख अतिथि बोदेबर्साइन 
नगरपालिकाकी उपप्रमुख रेणकमारी साहले फरवार्डले विपन्न 
परिवारका महिलाहरुलाई बिना घित्तो सरल तरिकाले गाउँगाउँमा 
समह बनाई लघकर्जा प्रदान गर्दा गाउँघरमा पैसा नभएका विपन्न 
समुदायका लागि वरदान सावित भएको बताइन्‌ । 
घरको गर्जो टार्नका लागि र पैसा नभएर उपचार गर्न नपाएका 
छोराछोरीलाई पढाउन पैसा नभएका, स-साना व्यवसाय सञ्चालन 
गर्न चाहनेहरुका लागि फरवार्डको लघुवित्त कार्यक्रम महत्वपुर्ण रहेको 
भन्दै, कठिन परिस्थितिमा सस्तो व्याजदरमा लगानी गर्ने भएकाले 
गाउँभरमा मिटर व्याजीहरुको बिगबिगी कम भएको छ । धेरैको घर 
खेत लिलाम हुनबाट बचेको छ । स-साना व्यवसाय थालेकाहरुले केही 
सम्पत्तिको जोरजाम गरेका छन्‌ । यस कारण खराब कठिन समयमा 
साथ दिने संस्थाहरुको संरक्षण गर्ने हाम्रो दायित्व हो, उपप्रमुख साहको 
भनाइ थियो । हाल लघुवित्त संस्था विरुद्ध स्वार्थ समहले विभिन्न 
किसिमका अफवाहहरु फैलाउदै गरेको भबताउदै लघुवित्त संस्थाहरुले 
समदायमा लगानी गरेको कर्जा कनै पनि हालतमा मिनाहा नहने 
भएकाले त्यस्ता भ्रममा नपर्न सबैमा अनुरोध सहित किस्ता तिर्न 
गाह्वबो भएका सदस्यहरुको अवस्थामा संस्थाहरुले समेत विचार गर्न 
आवश्यक रहेको बताइन्‌ । फरवार्ड माईक्रो फाइनान्सका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकत राम दयाल राजबंशीले वित्तीय संस्थाले गाउँगाउँमा 
गई विपन्न समुदायमा वित्तीय सेवा दिईरहेको र ग्राहक सदस्य लक्षीत 
सरल तरिकाले कर्जा प्रवाह गर्ने गरिएको बताउदै लघुवित्त संस्थाबाट 
समाजमा वित्तीय 
सेवा प्रवाह नहने हो भने ग्रामीणस्तरबाट आर्थिक सुधारको 
कल्पना नै गर्न नसकिने र 'गाउँघरकै महिला दिदिबहिनीहरुको बचत 
रहेको र ती निक्षेपहरु फिर्ता नहने हो भने अर्थतन्त्रमा ठलो असर पुग्ने 
भएकाले कर्जा मिनाहाको माग आफैंमा गलत भएकोले कर्जा मिनाहा 
हुन्छ भन्ने भ्रममा नपरौं ।” राजबंशीले बिपत र अपद्यारोमा परेका 
असल ग्राहक सदस्यहरुलाई समस्या पर्दा संस्थाले उचित संरक्षण गर्ने 
बताएका थिए । 


सिटिजन्स बैंकले 
वार्षिकोत्सव सनाउँदै 


काठमाडौं सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले आगामी 
बैशाख पहिलो साता आफ्नो वार्षिकोत्सव मनाउँदै छ । सिटिजन्स 
इन्टरनेशनल लिमिटेडले आफ्नो स्थापनाको १७ वर्ष पूरा गरेको 
अवसरमा वार्षिकोत्सव मनाउन लागेको हो । सोही स्थापना वार्षिकोत्सव 
कार्यक्रमको उपलक्ष्यमा करिब एक दशकदेखि अनाथ बालबालिकालाई 
लालनपालन, स्वास्थ्य उपचार, शिक्षा, मनोरञ्जन प्रदान गर्दै आएको 
बाल विकास समाजलाई आर्थिक सहयोग स्वरुप भरखरै एक लाख, 
पचास हजार रुपैयाँको चेक हस्तान्तरण गरेको छ । 

बैंकले आफ्नो वार्षिक उत्सवको उपलक्ष्यमा सो संस्थालाई आर्थिक 
सहयोग प्रदान गरेको जनाएको हो । बैंकले एक समारोहका बिच उक्त 
चेक संस्थाका कार्यक्रम अध्यक्ष सुवास गौतमलाई हस्तान्तरण गरेको 
बताएको छ । सिटिजन्स बैंकले 

हरेक वर्ष आफ्नो वार्षिक उत्सवको उपलक्ष्यमा सामाजिक रूपान्तरणका 
लागि कार्य गर्ने संघसंस्थालाई आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराँउदै 
आएको जनाएको छ । त्यसैको निरन्तरता स्वरूप बैंकले आफ्नो वार्षिक 
कार्यतालिका अनुसार सौ सहयोग रकम हस्तान्तरण गरेको हो । बैंकले 
आगामी दिनमा पनि संस्थागत सामाजिक उतरदायित्व कार्यक्रम 
अन्तर्गत सामाजिक, आर्थिक, सांस्कृतिक, शैक्षिक आदि जस्ता क्षेत्रमा 
सकारात्मक परिवर्तन ल्याउनका निम्ति विभिन्न कार्यक्रम संचालन 
गर्ने योजना रहेको जानकारी दिएको छ । देशैभरी फैलिएको सिटिजन्स 
बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडका १९० वटा शाखा, १५३ वटा ए.टि.एम. 
र ९८ वटा शाखा रहित बैंकिङ ईकाईहरुबाट १७ लाख ३द हजार 
ग्राहकवर्गलाई आधुनिक बैंकिङ सेवाहरु प्रदान गर्दै आएको बताएको 
छ । सिटिजन्स बैंक इन्टरनेशनल लिमिटेडले हाल ५५ जिल्लामा सेवा 
प्रदान गर्दै आएको बैंकले यसै आर्थिक वर्ष थप ५ शाखाहरु विस्तार 
गरेर आगामी दिनमा देशको ६० वटा जिल्लामा सेवा प्रदान गर्ने 
जनाएको छ। 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, धर्म-कर्म 
लगायतका विविध पक्ष बारे जानकारी लिन 
“मुन्धुम मासिक” खोजीखोजी पढी !! 


पत्रपत्रिकामा... 


माध्यममा दस्तावेजीकरण गरी 
पुस्तान्तरण गर्न मद्दत गर्नेछ भन्ने हाम्रो 
आशा र विश्वास छ। 
दोलखाको सुरीखारीमा 
खोपिएको अवस्थामा रहेको 
ब्लेअ्‌से अर्थात्‌ कोइँचहरूको लिपि, 
ताप्लेजुङ दोखु काउलेका हेमकर्ण 
सुनुवारले सन्‌ १९४० को दशकमा 
पुनःछालामा उतार्नु भएको थियो । सोही 
कोइँच ब्लेअसेलाई कर्णबहादुर जँतिचले 
परिस्कृत गर्दै देश विदेशमा प्रचाप्रसार र 
प्रवर्द्धन गर्नुभएको हो । सन्‌ १९९५ मा 
सिक्किम सरकारबाट प्रान्तीय भाषाको 
मान्यता पाएपछि जसोतसो पुस्तक, 
पत्रपत्रिका र लेखरचनाहरू प्रकाशित हुँदै 
आएको थियो । अहिले हामीले कोइँच 
लिपिलाई परिस्कृत र पूर्णता दिनका 
लागि कोइँचहरूले बोल्ने सबै ध्वनिलाई 
हुबहु रूपमा लेख्न सकियोस्‌ भनेर 
युनिकोड बनाउने प्रक्रियामा रहेको हुँदा 
हाम्सोलाई कोइँच ब्लेअसेमा प्रकाशित 
गर्ने शुरुआत गरेका छौँ ।' युनिकोडका 
निम्ति कोड पाइसक्यो र टाइपोग्राफी 
कोडिङ कार्य अन्तिम चरणमा रहेको 
छ। डिमाइ आकार १६ पृष्ठमा सजिएको 
'हाम्सो' पत्रिकाको पहिलो अंकमा 
प्रकाशकीय र सम्पादकीय बाहेक ५ 
भाषा हाम्रो अस्तित्व र प्राण', “कोइँच 
लिपिको इतिहास', 'कोइँच लिपिको 
वर्णमाला', "राँके पिदार' शीर्षक सामग्री 
तथा स्तम्भका रूपमा कोइँच भाषामा 
नामाकरण गरिएका बालबालिकाको 
फोटो सहित नाम, थर समेटिएको छ 
दोस्रो अंक 'कोइँच लिपिको रचनागर्भ' 
विशेषाङ्कका रूपमा प्रकाशित छ । ' 
हाम्सो लोकार्पण गर्ने ७८ वर्षीया आमा 
क्याम्पस भर्ना', 'डिजिटाइजिङ द स्क्रिप्ट 
अफ कोइँच सुनुवार इन्डिजिनियस 
पिपल्स', 'कोइँच लिपिको रचनागर्भ' 
र "गुइँदा' मानसिक उपचार पद्धतिको 
सामग्री तथा बालबालिकाको फोटो 
सहित नाम, थर समेटिएको छ। 
'हाम्सो' तेस्रो अक असोज २०७८ 
मा आदिवासी मातृभाषीको जित', ' 


छालामा 
कोइँच 


खे 


किल्लोको बोली र पिपलडाँडाको ओडार", 
“कोइँच रिमाचेमा' (अभिवादनका शब्द), 
(राष्ट्रिय जनगणनामा कोइँचको भूमिका' 
स्तम्भमा बालबालिकाको फोटो सहित 


शीर्षकका सामाग्री प्रकाशन छन्‌ । 

यसो त सुनुवार भाषा, साहित्य, 
संस्कृति, मुक्दुम आदि विषयलाई लिएर 
खस-नेपाली, सुनुवार भाषामा दर्जन 


छ । चौथो अंकको सम्पादकीय ५ 


जति पत्रपत्रिका प्रकाशनमा आएको 


लिपि प्रवर्धन अभियान', आदिवासी 
खानाको प्रवर्धन गर्ने अवसर", “सुखुप', ' 
कोइँच वर्णमाला', 'बाल गीत', लिपिमै 
समसामयिक विषय सन्दर्भ केलाइएको 
छ भने बाल तस्बिर स्तम्भ यथावत छ। 
पाँचौं अंक 'लिखुमा प्राकृतिक स्रोतको 
दोहन' विशेष बनाइएको छ । “आमाको 
निर्णायक कोइँच संस्कार', 'फोल र 
ख्याँपतिचको सासि मुक्दुम'को चर्चा 
रहेको छ। 

'हाम्सो' छैटौं पूर्णङ्कमा 'विश्व आदिवासी 
भाषा दशक', “सामिबु पिदार”, ५ 
कोइँच वर्णमाला', 'दोलोकुम”, “गुमनाम 
लालध्वज' शीर्षक सामग्री रहेका छन्‌ । 
सातौं पूर्णाङ्कमा 'सुनुवार कप्तानको 
योगदान' विशेषाङ्ग बनाइएको छ । 
'सुनुवार', 'कोइँच वर्णमाला', 'शृद्धाई', 
'ताङ-ले माले' शीर्षक सामग्री रहेका 
छन्‌ । आठौं पूर्णाङ्क फागुन २०७८ 
मा आठ वटा शीर्षकका कविता सबै 
कोइँच ब्लेअ्‌सेमा छापिएका छन्‌ । 
नवौं पूर्णाङ्कको सम्पादकीय (पुर्खा खुशी 
बनाउने कोसेली'सँग सम्बन्धित “भ्रमित 
मान्यतासँग जुधिरहेको जाँडरक्सी', ' 
कोइँच वर्णमाला', ख्योलोलो' पानी 
माग्ने चाड चाइँ पिदार' शीर्षक लेखक 
समेटिएका छन्‌ । दशौं पूर्णाङ्क बैशाख 
२०७९ मा शिष्टाचार” सम्पादकीयसँगै 
ढोगभेट'को चर्चा छ भने “कोइँच 
वर्णमाला', 'सगुन माइतालु' शीर्षक 
सांस्कृतिक लेख राखिएका छन्‌ । 
'हाम्सो' पूर्णाङ्क ११, २००० भदौ वर्ष 
३ अंक १ मा नाता सम्बन्ध, चाम्लेम 
पिदार र पढाइलाई उमेरले छेकेन : 
८० वर्षमा १२ पास शीर्षकका सामग्री 
प्रकाशन छ । 'हाम्सो' पूर्णाङ्क १२, २०८० 
असोज वर्ष ३ अंक २ मा चुम्रेम-थैली, 
नाम किन राख्ने ? सुनुवार गाउँको 
मौलिक श्राद्ध जस्ता सामाग्री प्रकाशित 
भएको छ । हहाम्सो' पूर्णाङ्क १६, २०5० 
माघ वर्ष ३ अंक ६ मा खाना संस्कृतिको 
विविधता, किरात येले थोचे (संवट 


पाइन्छ । ती पत्रपत्रिका केही अंक मात्र 


प्रकाशनमा आएर बन्द भइसकेका छन्‌ 


भने कतिपय मुखपत्रका रूपमा छिटफुट 
छापिने गरेको पाइन्छ । 

ती पत्रपत्रिका मध्ये मोहनकुमार 
सुनुवारको सम्पादनमा "लोलिश्याँका' 
मासिक २०५२ सालमा प्रकाशनमा 
आएको थियो । तीन अंक छापिएपछि 
बन्द भएको थियो । लाल रापचाको 
सम्पादनमा “चेरे' (झुल्को) पत्रिको 
२०५५ सालतिर प्रकाशनमा आएको 
र ६ अंकपछि बन्द भएको थियो । 
यसैगरी सुनुवार सेवा समाज केन्द्रीय 
कार्यसमितिको मुखपत्र 'कोइँचबु' 
स्मारिका बेलाबखत प्रकाशन हुने गरेको 
पाइन्छ । सुनुवार महिला समाजको 
मुखपत्र सिर्मी', सुनुवार विद्यार्थी 
समाजको मुखपत्र चेतना,' सुनुवार 
सेवा समाज ललितपुरको मुखपत्र ' 
श्याकार्पो' प्रकाशन गरिएको पाइन्छ । 
सुनुवार सेवा समाज क्षेत्रीय समिति 
काठमाडौंले 'दुमाकेतु' स्मारिका प्रकाशन 
गरेको पाइन्छ । सुनुवार सेवा समाज 
कतार शाखाले 'होमाचिरि' स्मारिका 
एक अंक छापेको छ भने क्गुइँतबु 
कल्याण कोषले ओखलढुंगाबाट ५ 
जत्नामुइलि' पत्रिका प्रकाशन गरेको 
पाइन्छ । किरात सुनुवार सेवा समाज 
बेलायतले 'तास्चेल' मुखपत्र प्रकाशन 
गरेको पाइन्छ । समुदायको प्रयासमा 
प्रकाशित यी पत्रपत्रिका निरन्तरता भने 
पाएका छैनन्‌ । 
सरकारको स्वामित्वमा रहेको गोरखापत्र 
संस्थाद्वारा प्रकाशित गोरखापत्र राष्ट्रिय 
दैनिकले २०६४ असोज १ गतेबाट “नयाँ 
नेपाल' पृष्ठ प्रकाशन आरम्भ ग-यो । 
उक्त पृष्ठमा महिनाको असोज २० गते 


चैतसम्म सुनुवार भाषाको सामग्री 
प्रकाशन निरन्तर छ । गोरखापत्रमा 
४१ मातृभाषाका सामग्री दैनिक रूपमा 
आलोपालो प्रकाशन हुँदै आएको छ 
अहिले महिनामा दुई अंक र कुनै महिना 
एक पटक पालो आउने गरेको छ 
(गोरखापत्र दैनिक सुनुवार भाषा पृष्ठका 
वर्तमान संयोजक लोकप्रिय सुनुवारसँग 
कुराकानी) । यद्यपि सुनुवार भाषाको 
सामग्री देवनागरीमा मात्र छापिने गरेको 
छ, कोइँच ब्लेअ्‌से (सुनुवार लिपि) ले 
प्राथमिकता पाउन सकेको छैन । राष्ट्रिय 
जनगणना २०७५ को तथ्यांकले सुनुवार 
जातिको जनसंख्या ७५ हजार ९ सय १० 
जना रहेको छ । सुनुवार भाषा बोल्नेको 
जनसंख्या ३२ हजार ७ सय द जना 
रहेको छ । सुनुवार जातिको प्रदेशगत 
आधारमा जातीय जनसंख्या वितरण 
सबैभन्दा धेरै बागमती र दोस्रोमा 
प्रदेश -१ मा रहेको देखिन्छ । बागमती 
प्रदेशमा ३४ हजार ५२७, प्रदेश -१ मा 
२१ हजार ६४९ रहेका छन्‌ । यसैगरी 
लुम्बिनीमा ९ हजार ६८९, गण्डकीमा ५ 
हजार २३३, कर्णालीमा ३ हजार ३९९, 
मधेसमा २ हजार ६५१, र सुदूरपश्चिम 
प्रदेशमा १ हजार ७५२ रहेका छन्‌ । 

आदिवासी मातृभाषा दशकभित्र कोइँच 
भाषाको साहित्यिक प्रवर्धनका निम्ति 
गाउँघरका थुमथुममा साहित्यिक 
गतिविधिहरू हुनसके हाम्सो'मा 
थप हाम्सो छाउने देखिन्छ । जसका 
निम्ति कविता प्रतियोगिता, निबन्ध 
प्रतियोगिता, वादविवाद तथा वक्तृत्वकला 
प्रतियोगिता, कथा प्रतियोगिता आदि 
गतिविधि हुनसके कोइँच जातिको 
पहिचान हाम्सो रहिरहने छ । १ 
हाम्सो' पत्रिका कोइँच मूलथलोमा 
रहेका विद्यालयहरूमा नियमित पुग्न 
जरुरी छ । त्यसो हुँदा नयाँ पुस्तामा 
पुस्तान्तरण हुनेछ । कोइँच बालबालिका 
मात्र होइन, कोइँचका छिमेकी जोसुकै 
विद्यार्थीले हहाम्सो' पत्रिका पढ्न 


पहिलो सुनुवार भाषाको सामग्री छापिन 
आरम्भ भएको थियो (सुरुवातीकालका 
सुनुवार भाषा पृष्ठ संयोजक उत्तमकुमार 
सुनुवार 'कातिच उकुसु' सँग भएको 
कुराकानी) । त्यसयता २००० 


कमेरोटार जगगा एकीकरण आयोजना 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 


विकसित घडेरी विक्रीको सिलवन्दी बोलपत्र आव्हान 


गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित मिति २०5०/१२/००) 


यस जग्गा एकीकरण आयोजनाको आयोजना व्यवस्थापन उप-समितिको मिति २०७९ /११/१५ को बैठकको निर्णयानुसार तपसिल बमोजिमका विकसित 
घडेरीहरु (प्लट) गोप्य सिलवन्दी बोलपत्रद्वारा बढाबढ गरी बिक्री गरिने भएको हुँदा इच्छुक नेपाली नागरिकहरुले आफूले खरीद गर्न चाहेको प्लटको जम्मा 


सक्नेछ । साहित्यिक गतिविधिहरूमा 
सहभागी हुन प्रेरित गर्न जरुरी छ । ' 
हाम्सो' पत्रिका टोलीको मातृभाषा यात्रा 
निरन्तर रहोस्‌, शुभकामना !! 


फोन, ०१-५०९३११५ 


मूल्य अंक र अक्षर दुवैमा प्रष्ट उल्लेख गरी नागरिकताको प्रतिलिपी सहित यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३० दिन भित्र कार्यालय समयमा बोलपत्र 
फाराम खरिद गरी ३१ औं दिन दिनको १२:०० बजे भित्र गोप्य सिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्न हुन यो सूचना गरिएको छ । 


सकिनेछ । 


५. अंक र अक्षर फरक परेमा अक्षरलाई मान्यता दिइनेछ । 

६. रकम जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचरको पछाडि सिलवन्दी बोलपत्र दाताको नाम, थर, (तीन पुस्ते) ठेगाना र फोन नं. उल्लेख गर्नु पर्नेछ । 
७ 

८ 


१०. रित नपुगेको र म्याद नाघी आएको निवेदन उपर कारवाही हुने छैन । 


११. प्राप्त सिलवन्दी बोलपत्रहरु स्वीकृत गर्ने नगर्ने सम्पूर्ण अधिकार यस कार्यालयमा 
१२.खरिद कर्ता आफैले रजिष्ट्रेशन दस्तुर, राजश्व व्यहोर्नु पर्नेछ । 


१. खरीद गर्न चाहेको प्लटको आफूले कबोल गरेको कूल अंकको १०% प्रतिशतले हुन आउने रकम नेपाल बैंक लिमिटेड, थिमि शाखामा रहेको धरौती 
खाता नं. २३३००१००६१५५४१०००००४ मा जम्मा गरेको सक्कल बैंक भौचर संलग्न गनुँ पर्नेछ । 
२. प्राप्त सिलबन्दी बोलपत्रहरु ३१ औं दिन दिनको २:०० बजे निवेदनकर्ता वा निजका अधिकार प्राप्त प्रतिनिधिको उपस्थितीमा खोलिनेछ । उक्त समयमा 
सिलवन्दी बोलपत्र पेश गर्ने ब्यक्ति वा निजको प्रतिनिधी उपस्थित नभएपनि बोलपत्र खोल्न वाधा पुग्ने छैन । सिलवन्दी बोलपत्र खरिद गर्ने र पेश गर्ने 
अन्तिम दिन विदा परेमा सो विदा पछिको कार्यालय खोलिएको दिनमा उपरोक्त बमोजिम हुनेछ । 
३. विकसित घडेरी (प्लट) खरीदको लागि छनौट भएका व्यक्तिहरुले बाँकी ९०% रकम बोलपत्र स्वीकृत भै सो को सूचना आयोजनाको सूचना पाटीमा 
टाँस भएको मितिले १५ (पन्ध्र) दिनभित्र रकम जम्मा गरि सक्नु पर्नेछ । अन्यथा प्लट दावी गर्न पाईने छैन । 
४. घडेरी जग्गा खरीद गर्ने सिलवन्दी बोलपत्र फाराम देहाय बमोजिमको रकम (फिर्ता नहुने गरी) नगद तिरी यस आयोजना कार्यालयबाट खरीद गर्न 


सिलवन्दी बोलपत्र स्वीकृत नहुने व्यक्तिहरुको धरौटी रकम /१/(; 12:66 चेकद्वारा फिर्ता गरिनेछ । 
अन्य कुरा बुझ्नु परेमा ०१-५०९३११५ मा कार्यालय समय भित्र सम्पर्क राख्न सकिनेछ । 


[ सुरक्षित हुनेछ । 


। दि । महो प्लटको सु बोलपत्र 
सि सिट न। त क्षेत्रफल बाहैकौं मोहोडा मी. प्लटको न्यूनतम मूल्य रु. 0060 
[क. न प्लटको 
। । ॥ रोपनी चौडा हि बु 
तत बडा न. व.मी. रोपनी चौडा मी. मी. तर्फ प्रति आना 
दस्तुर रु. 
मल्य रु. ७ 
सेक्टर १ 
1 | 102-1191-22/11 25 137.60 0-4-1-1.2 7.5 15.64 उत्तर 5000000.00 | 21637771.75 | 3000.00 
2  102-1191-21/12 | उ7/म् । 148.10 0-4-2-2.5 7.5 7.9 उत्तर 5500000.00 | 25617800.84 | 3000.00 
पश्चिमतप 
सेक्टर २ 
59मध्ये हट 
३ | 102-1190-20/12 उत्तरतर्फ | 43:31  042-01 7.5 9.86 पूर्व 4500000.00 | 20282108.74 | 3000.00 
| 4 | 102-1190-20/12 क) 143.31 | 0-4-2-0.1 7.5 9.86 पूर्व 4500000.00 | 20282108.74 | 3000.00 
र्ब [तप दबु 
5 | 102-1190-20/12 59म ( 143.31 । 04-2-0.1 7.5 7.15 पर्व 4500000.00 | 20282108.74 | 3000.00 
क्षणतर्फ क 
सेक्टर ३ 
० काज एक] बक्क 
| ७ | 102-1191-12/10 43 196.16 [ 0-6-0-2.7 | 2077.5०9 ५103 उत्तर«पूर्व/दक्षिण | 5000000.00 | 30846404.84 | 3000.00 
7  102-1191-12/10 155 82.04 । 0-2-2-1.3 
102-1191-12/10 264 160.09 | 0-5-0-0.6 
242.13 | 0-7-2-1.8 7.5 7.24 उत्तर 3700000.00 | 28175681.09 | 3000.00 
सेक्टर ५ 
| 8 | 102-1190-15/9 78 118.73 | 0-3-2-3.7 11 6.24 उत्तर 5500000.00 | 20537484.77 3000.00 


८$26262626262062626262626202626262620262626262626262626262626262626262626262626262626262626262062626262620202620262620262626262626202626262626262626262626262626262626262626262626206262626262626206262626202620626262026202626262626262626262626262626262626262626262062626206206240 
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निमित्त आयोजना प्रमुख 
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इरान र इजरायल बिच 
तनाव बढ्दै 


एजेन्सी - मिडिया रिपोर्टका अनुसार इरान र इजरायल बिच 
तनाव बढेको छ । इजरायलले अप्रिल १ मा सिरियास्थित इरानी 
वाणिज्य दूतावासमा आक्रमण गरेपछि दुवै देश बिच तनाव बढेको 
हो । आक्रमणमा दुई इरानी सेनाका कमाण्डर सहित १३ जनाको 
मृत्यु भएको थियो । त्यसपछि इरानले इजरायललाई बदला लिने 
धम्की दिएको थियो । यस विषयमा इरानले अमेरिकालाई इरान र 
इजरायल बिच नआउन चेतावनी पनि दिएको छ । इरानी राष्ट्रपतिका 
राजनीतिक मामिलाका लागि डेपुटी चिफ अफ स्टाफ मोहम्मद 
जमशिदीले अमेरिकालाई इजरायली प्रधानमन्त्री बेन्जामिन नेतन्याहुको 
जालमा नपर्न चेतावनी दिँदै यस विषयमा टाढा बस्न आग्रह गरेका 
थिए । 

यद्यपि अमेरिकाले उक्त धम्कीप्रति आधिकारिक प्रतिक्रिया 
दिएको छैन । यसै बिच अमेरिकी सञ्चारमाध्यम सीएनएनले इरानले 
इजरायली र अमेरिकी लक्ष्यमा आक्रमण गर्ने बारे अमेरिकी सेना उच्च 
सतर्कतामा रहेको उल्लेख गरेको छ । 

इजरायललाई इरानबाट आक्रमणको डर रहेको छ, त्यसैले 
इजरायलले आफ्नो जीपीएस नेभिगेसन सिस्टम बन्द गरेको छ । 
इजरायलले गाइडेड मिसाइलहरू अवरोध गर्न जीपीएस बन्द गरिएको 
मानिन्छ । 

यसबाहेक उच्चसतर्कता अपनाउँदै सबै सैनिकको बिदा रह्‌ 
गरेका छन्‌ । इजरायलले इरानलाई हमास र हिजबुल्लाह जस्ता 
आतंकवादी संगठनहरूलाई सहयोग गरिरह्यो भने उसको लक्ष्यलाई 
निशाना बनाइने सन्देश दिन सिरियामा हवाई हमला गरेको बताइएको 
छ । सिरियामा इरानको दूतावास छ र त्यहाँका धेरै सैनिकहरू पनि 
त्यहाँ छन्‌ जो राष्ट्रपति बसर अल असदको पक्षमा विद्रोही समूहहरू 
विरुद्ध लडिरहेका छन्‌ । अप्रिल १ मा इजरायलले सिरियाको राजधानी 
दमास्कस नजिकै यस्तै निशाना बनाएको थियो । इरान र इजरायलको 
दुश्मनी पुरानो हो तर, इरानले इजरायल माथि प्रत्यक्ष आक्रमण गर्ने 
साहस कहिल्यै जुटाउन सकेको छैन । उनले सधैँ हमास र हिजबुल्लाह 
जस्ता आतंकवादी संगठनहरूलाई समर्थन गरेर आफ्नो बदला लिने 
गरेको छ । अब इरानले इजरायललाई सीधै निशाना बनायो भने 
सबैभन्दा ठूलो खतरा यो युद्ध मध्यपूर्वमा फैलिने अनुमान गरिएको छ । 

यसै बिच हिजबुल्लाह प्रमुख सयूयद हसन नसरल्लाहले 
दमास्कसस्थित इरानको वाणिज्य दूतावासमा इजरायलले गरेको 
आक्रमण अक्टोबर ७ यताकै सबैभन्दा ठूलो हमला भएको बताएका 
छन्‌ । उनले यस कारणले युद्ध निर्णायक मोडमा पुगेको टिप्पणी गर्दै 
अब इरानले इजरायल माथि पक्कै आक्रमण गर्ने बताएका छन्‌ । 


अल जजिरा बन्द गर्न इजरायली 


प्रमद्वारा आहवान 


एजेन्सी - इजराइली प्रधानमन्त्री बेन्जामिन नेतान्याहले एक 
विस्तृत कानून पारित गरेपछि अल जजिरा न्यूज नेटवर्क बन्द गर्न 
आह्वान गरेका छन्‌! 

त्यहाँको नयाँ कानूनले राष्ट्रिय सुरक्षाको लागि खतरा हुनसक्ने 
विदेशी नेटवर्कहरूमा प्रतिबन्ध लगाउन सरकारी निकायहरूलाई 
अधिकार प्रदान गरेको सिएनएन बताएको छ। 

“तत्काल नयाँ कानूनअनुसारको कार्य गर्न कतार आधारित 
समाचार आउटलेटको गतिविधिलाई देशमा रोक्ने निर्णय गरिएको 
हो”, नेतान्याहले भने। 

सिएनएनका अनुसार गाजामा हमासविरुद्ध इजराइल युद्धको 
क्षेत्रगत रिपोर्टिङ गर्न प्रतिबद्ध अल जजिरा मिडिया नेटवर्कले एक 
विज्ञप्तिमार्फत उक्त निर्णयको निन्दा गर्दै आफू आफ्नो साहसी र 
व्यावसायिक कभरेज' जारी राख्न यस्ता निर्णयले नरोकिने वाचा गरेको 
छ। 


नयाँ कानुनले प्रधानमन्त्री र सञ्चारमन्त्रीलाई इजराइलमा 
सञ्चालित विदेशी नेटवर्कहरू अस्थायीरूपमा बन्द गर्न आदेश 
दिनसक्ने अधिकार प्रदान गर्दछ। 

सिएनएनका अनुसार इजराइलको हमासविरुद्ध चलिरहेको युद्ध 
तथा नेतान्याहविरुद्धको बढ्दो सार्वजनिक असन्तृष्टि र विरोधका बीच 
सोमबार संसदले सो कान्‌न अनुमोदन गरेको हो। 

नेतान्याह सरकारले इजराइली विरोधी स्‌चना फैलाएको आरोप 
लगाउँदै अल जजिराको सञ्चालनमा लगातार गुनासो गर्दै आएको छ। 


जि-प.तछ्रा. भक्तपुर दर्ता जँ. &२/०&३/&5. 


प्य्यास-स्स्पदरम 


 प्भाल्णा॥ 0 हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज 


।1(005://४/४/७/ र ए।125.0011.112 

गो |25://४/४/.9८610001611॥॥025-6011.100 कि 
6111: पो ए1256291111.00101. 
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५ चो गए डफता॥॥0 1401101901. ४४८६. 


“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 
धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय 0) 
लोकतन्त्रमा प्रतिपक्षको माग 
सम्बोधन गर्न जरुरी 


मुलुकको राजनीति अवास्था स्थिरता तर्फ उन्मुख हुने 
सम्भावना वर्तमान समीकरण पश्चात्‌ अझ बढी क्षीण बन्दै 
गएको आभास गर्न थालिएको छ । किनभने, समीकरणमा 
आबद्ध चौथो ठूलो दलको रुपमा स्थापित राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, 
रास्वपाका सभापतिसमेत रहेका उपप्रधान तथा गृहमन्त्री रवि 
लामिछानेदेखि रास्वपाकै उपसभापति तथा श्रम 

रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रीका डील प्रसाद अर्याल, 
उपप्रधान तथा गृहमन्त्री लामिछानेकी पत्नी निकिता पौडयाल, 
लमिछानेसमेत केही सदस्य सहकारी प्रकरणमा मुछिएका 
छन्‌ । जसको अनुसन्धान र छानबिन मिहिन तरिकाले गर्न 
सम्बद्ध निकाय तत्पर छकि, छैन भन्ने सवाल त्यतिकै जटिल 
छ । किनकि, निश्पक्ष रूपमा छानबिन तथा खोजअनुसन्धान 
गर्ने निकायको तालुकदार सहकारीको रकम अपचलन गरेको 
आरोपी स्वयं नै छन्‌ । जसले निश्पक्ष, निर्भीक, निर्मम तवरबाट 
खोजअनुसन्धान गर्ने कार्यमा विध्नबाधा पुग्ने पक्कापक्की छ । 
त्पसो हुँदाहुँदै पनि छानबिनलाई तदारुकता दिँदै अघि बढेको 
खण्डमा त्यस्ता कर्तुत प्रमाणित हुने संभावना पनि त्यति कै 
बलियो रहेको आकलन गर्न सकिन्छ । यद्यपि सत्ता समीकरणको 
मुख्य सहायक घटक अनि शक्तिशाली मन्त्रालयको जिम्मेवारी 
सम्हाली रहेका गृहमन्त्रीको हस्तक्षेप र सत्तारुढ प्रमुख घटक 
नेकपा एमाले र नेकपा माओवादी केन्द्रलेसमेत सहकारी 
प्रकरणसँगै सहकारी पीडितको आवाजलाई प्राथमिकता दिँदै 
अनुसन्धान र छानबिनलाई अगाडि बढाउने हो भने, अहिलेको 
सत्ता समीकरणका घटक रास्वपा कै कारण टुटने प्रवल 
सम्भावना छ । यसले पुनः 

नेपाली राजनीतिमा अस्थिरता निम्तिने निश्चित छ। 

यसरी सत्ता समीकरणको मुख्य सहायक घटक रास्वपाका 
शीर्ष नेतृत्व नै जनविरोधी कार्य जस्तो सहकारी प्रकरणले 
थलिएपछि समीकरण भताभुङ हुन सक्ने अनुमान स्वतः गर्न 
सकिन्छ । यसले सत्ता समीकरणमा संकटपूर्ण वातावरण 
सिर्जना हुनेछ । यस खालको राजनीति अवस्थाले प्रमुख प्रतिपक्ष 
नेपाली कांग्रेसले भन्दै आएको सत्ता समीकरण छिट्टै टुट्ने, 
फुट्ने प्रमाणित हुन सक्ने प्रवल संभावना छ । यदि मुलुकको 
राजनीति अवस्था स्थिर बनाउने नै हो भने, वर्तमान सत्ता 
समीकरणका घटक रास्वपाको नेतृत्वलाई लागेको आक्षेप बारे 
निश्पक्ष छानबिन र अनुसन्धान गर्न पदीप जिम्मेवारी त्याग्दै 
सत्तारुढ घटकको नाताले सरकार बाहिर बसेर कार्य सम्पादन 
गर्ने अवसर प्रदान गर्न सक्नु पर्दछ । अन्यथा त्यो मुखरित 
समस्या समाधान गर्नका लागि निश्पक्षता अपरिहार्य छ। तब 
मात्रै छानबिन र अनुसन्धान सम्भव हुन सक्छ। प्रमुख प्रतिपक्ष 
नेपाली कांग्रेसको माग मुताबिक संसदीय छानबिन समिति 
नबनाउने हो भने त्यो सत्ता शक्तिमा बसेर निश्पक्षताको क्रा 
मिथ्या हुनका साथै पुरातन संस्कृतिको अनुसरण मात्र साबित 


पत्र खानेकराको विज्ञापन बन्द गरौं 


डा. अरुणा उप्रेती 

जनस्वास्थ्य भनेपछि 
खानेपानी, चर्पी र सरसफाइको 
राम्रो व्यवस्था हुनु हो । 
आजभन्दा ३० वर्ष अगाडिको 
अवस्था हेर्ने हो भने अहिले धेरै 
सुधार भएको स्थिति छ। गर्मी 
मौसम शुरु हुनेबित्तिकै जताततै 
हैजा, टाइफाइड, लगायतका 
रोगहरू फैलिने समस्या 
थियो, त्यसमा सुधार भएको 
छ । तर, अझै पनि कृपोषण 
र महिलाहरुमा रक्तअल्पता 


लगायतका समस्या यथावत्‌ 


छन्‌ । 

नसर्ने रोगहरू 
पनि तुलनात्मक रुपमा 
बढिरहेको अवस्था छ । यी 
सबै कुराहरू हेर्दा नेपालको 
जनस्वास्थ्यको एकदमै नराम्रो 
पनि छैन तर नसर्ने रोगहरू 
अहिलेकै अवस्थामा बढिरत्यो 
भने भविष्यमा जटिलता पैदा 


हुन सक्छ । 

नेपालमा मात्रै 
होइन, संसारभरि नै कृपोषण 
र रक्तअल्पता लगायतका 


समस्या बढिरहेको अवस्था छ। 
अस्वस्थ जीवनशैली, अस्वस्थ 
खानेकुरा र कामको बोझको 
चाप लगायतका कारणले 
शारीरिकसँगै मानसिक 
समस्या, मोटोपन, मुटरोग, 
मधुमेह र मिर्गौलासम्बन्धी 
रोगहरू बढिरहेका छन्‌ । 

पहिले-पहिले युवामा 
मधुमेहको समस्या 
हुँदैनथ्यो । अहिले युवाअवस्थामै 
मधुमेह, उच्च रक्तचापको 
समस्या बढिरहेको छ । यसको 
मुख्य कारण भनै अस्वस्थ 
जीवनशैली हो । 

जस्तै- बाहिरको पत्रु 
खाना खाने, कामको बोझ 
धेरै हुने, लामो समयसम्म 
कम्प्युटरमा बसेर काम गर्ने, 
रातिसम्म मोबाइल हेर्ने, यस्ता 
धेरै कारणहरू छन्‌ जसले 
गर्दा नसर्ने रोगहरू बढिरहेका 
छन्‌ । अभ दुःखलाग्दो कुरा 


के छ भने यो समस्या अहिले 
शहरमा मात्रै होइन, गाउँसम्म 
पुगिसकेको छ । 

सरकारले दीर्घरोगहरुको 
उपचारका लागि पैसा दिन्छ । 
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श्री सम्पादकज्यू, 


तर, यी समस्याहरू समयमै 
पत्ता लगाउन एकदमै सस्तोमा 
जाँच गर्न सकिने व्यवस्था छ 
तर त्यसतर्फ सरकारको चासो 
छैन । 

जताततै डाक्टर र नर्सहरू 
धेरै भए भने जनस्वास्थ्यको 
अवस्थामा सुधार हुन्छ भन्ने 
सरकारको धारणा छ । तर, 
वास्तवमा जनस्वास्थ्यको 
समस्या डाक्टर नर्स र 
औषधीले मात्रै समाधान गर्न 
सक्दैनन्‌ । यसका लागि केही 
नीतिगत कुरामा परिवर्तन गर्न 
जरुरी छ। 

जस्तै- पहिले सञ्चार 
माध्यममा चुरोट र रक्सीको 
विज्ञापन एकदमै धेरै आउँथ्यो, 
पछि जनस्वास्थ्यविज्ञहरुले 
त्यसका विषयमा धेरै छलफल 


हवाई उद्धार पनि गर्ने गरेको 
छ । त्यो पनि सकारात्मक कूरा 
हो । तर, यति हुँदाहुँदै पनि 
गाउँघरमा बच्चाको कृपोषण, 
महिलाहरूको कुपोषण एकदमै 
धेरै छ। 


नीतिगत परिवर्तन 


“सरकारले स्कुलमा बालबालिकाहरूलाई 
पत्रु खाना दिनुहुँदैन भनेर नीति त ल्यायो । 


तर्‌, १४ रुपैयाँमा एक कप चिया पनि 
नआउने अहिलेको अवस्थामा बच्चाहरुलाई 
खाजा कसरी पुग्छ ?” 


गरेपछि अहिले सुधार भए पनि 
त्यस्तै कुलतमा लाग्ने पत्रु 
खानेक्राहरूको विज्ञापन चाहिँ 
बिहानदेखि बेलुकासम्म आउने 
गरेको छ। 

यस्ता भ्रामक विज्ञापनहरू 


बजिरहँदा विशेष गरी 
बालबालिकाहरू त्यही 
खानाप्रति आकर्षित भएर 


भविष्यमा मोटोपन लगायत 
विभिन्न रोग लाग्ने सम्भावना 
हुन्छ । 

कर्णाली लगायत ग्रामीण 
क्षेत्रको अवस्था 

पहिले ग्रामीण क्षेत्रमा 
मातृ मृत्युदर एकदमै धेरै थियो, 
त्यसमा सुधार आएको छ । नर्स, 
डाक्टर र स्वास्थ्यचौकी 
थिएनन्‌ । धेरैजसो महिला घरमै 
सुत्केरी हुन्थे । यद्यपि अहिले 
पनि कर्णाली, सुदूरपश्चिम 
लगायतका ग्रामीण भेकमा 
घरमै सुत्केरी हुने महिला 
छन्‌ । तर तुलनात्मक रुपमा 
सुधार भएको अवस्था छ । 

सरकारले गर्भवती तथा 
सृत्केरी महिलाहरूलाई विशेष 


आवश्यक 
पुरुषहरूले मादकपदार्थ 
सेवन गरेर महिलामाथि 


गर्ने हिंसा र त्यसले महिलामा 
पार्ने मानसिक समस्या एकदमै 
धेरै छु । कतिपय महिलाले 


डिप्रेसनमा गएर आत्महत्या 
समेत गरेका घटनाहरू 
सुनिन्छन्‌ । यी सबै समस्या 
एकैपटक समाधान गर्न 


सकिँदैन । तर, यी समस्याका 
बारेमा जनस्वास्थ्यविज्ञहरुसँग 
छलफल गरी नीतिहरूमा 
परिवर्तन गर्न आवश्यक छ। 

जस्तै, उदाहरणका 
लागि- सरकारले स्कूलमा 
बालबालिकाहरूलाई पत्रु खाना 
दिनुहुँदैन भनेर नीति त ल्यायो । 
तर, १५ रुपैयाँमा एक कप 
चिया पनि नआउने अहिलेको 
अवस्थामा बच्चाहरूलाई खाजा 
कसरी पुग्छ ? बालबालिकालाई 
के खाजा खुवाइएको छ ? 
कसरी खुवाउने गरेको छ ? 
यी विषयमा अनुगमन भएको 
छैन । 


सिंहदरबारमा बसेर 


पाट मन्थन 
सुम्निमा तिरन्तर प्रकाशन हुँदै जाओस ! सीमित समुदायलाई मात्र प्राथमिकता वदित आग्रह 


श्री सम्पादकज्यू, 


नीति 


%. ६ 
बनाउने मान्छेले 

स्थानीय स्तरमा के समस्या 
छ भनेर बुभ्न आवश्यक छ । 
प्रदेश र स्थानीय सरकारले 
पनि समस्या बुझेको पाइँदैन । 
हाम्रो अस्तव्यस्त राजनीतिक 
अवस्थाले पनि जनस्वास्थ्यमा 
धेरै प्रभाव पारेको छ । 

स्वास्थ्यचौकी तथा 
अस्पतालहरूमा औषधी दिँदा 
सस्तो खालको औषधी दिनू 
भन्ने सरकारले नियम नै 
बनाएको छ । सस्तो भएपछि 
गुणस्तरीय हुँदैन । कतिपय 
बिरामीले सरकारले निःशुल्क 
दिने गरेको एन्टिबायोटिक खाँदा 
निको नभएपछि बाहिरबाट 
किनेर खाँदा निको भएको 
घटना पनि मैले देखेकी छु । 
त्यसैले यो कार्यक्रम पनि 
प्रभावकारी नभएको पाइएको 
छ। 

मन्त्रीहरूलाई सुझाव 
दिएर केही पनि फाइदा छैन । 
किनभने, स्वास्थ्यका बारेमा 
मन्त्रीहरूले कुरै बुभ्नुहुन्न । 
मन्त्रीहरू त आज एउटा, भोलि 
अर्को आउँछन्‌ । काम गर्ने 
भनेको कर्मचारीहरूले हो । 

सरकारी स्कुलमा 
राम्रो पढाइ र अस्पतालहरूमा 
उपचार सेवा राम्रो भए 
निजी स्कुल र अस्पतालको 
आवश्यकता पर्दैनथ्यो । त्यसैले 
शिक्षा स्वास्थ्य भन्ने कुराहरू 
सरकारकै मातहतमा हुनुपर्छ । 
तब मात्रै जनस्वास्थ्य राम्रो 
भएको मानिन्छ । सरकारले 
राम्रोसँग नीति बनाएर त्यसमा 
लगातार काम गर्ने हो भने 
जनस्वास्थ्यका कतिपय 
मुह्राहरू सहजै समाधान गर्न 
सक्छ । 
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यता केही वर्षदेखि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारको नियमित 
पाठक, शुभचिन्तक बनेर पढ्न थालेका छौं । यस क्रममा हामीलाई 
के भन्न मन लाग्यो भने, सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबार जस्तो 
एउटा छापा माध्यमले मूलत: संघीय नेपालका उत्पीडित, उपेक्षित 
समुदाय वर्गका बारेमा अलिक बढी समाचारदेखि लेख, रचनासमेत 
प्रकाशित गर्ने गरेको पाएका छौं । यो एक हदसम्म स्वागत योग्य अनि, 
सदभावपूर्ण कार्य हो । जसको प्रशंसा नगरिरहन सक्तैनौ तर, त्यहीँ 
समाज, भनौ वर्ग समुदायको पाठक, ग्राहक चाहिँ कति छन्‌ भन्ने तर्फ 
पनि ध्यान दिनु पर्ला कि भन्ने आग्रह गर्दछौ । किनकि, सुम्निमा राष्ट्रिय 
साप्ताहिक अखबार जस्तो एक सशक्त राष्ट्रिय अखबारले सीमित वर्ग 
समुदायलाई मात्र प्राथमिकता दिंदा आफ्नो साखसँगै स्तरीयतामा पनि 
प्रश्न उठ्न सक्ला भन्ने तर्फ पनि सजगता अपनाउन अनुरोध गर्दछौ । 
ताकि अन्य समुदाय भनौ सामाजिक, धार्मिक, साँस्कृतिक जस्ता 
विविधता पक्ष झै हरेक समाचार, लेख, रचना पनि त्यस्तै प्रकारका 
हुनु वर्तमान समयको माग हो, जस्तो हामीलाई लाग्छ, भनौ सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखबारले प्राथमिकता दिएको समुदाय, वर्गका पक्ष 
पनि सचेत र सर्तक बने वा बनिरहेका छन्‌ भन्ने तर्फ पनि ध्यान 
दिँदै सबै पक्षलाई समान रूपमा हेर्न आग्रहका साथ तलमाथि हुनबाट 
वञ्चित समुदाय, वर्गलाई हेर्ने संयन्त्र भनेकै वर्तमानका विभिन्न तह 
मध्ये विशेषगरी संघीय सरकार, व्यवस्थापिकालाई एलर्ट गराउन सक्नु 
पर्ने जरुरी हन्छ कि! 

-कर्ण विक्रम लिम्बू, बसन्तपुर, तेह्रथुम, जगत कोयू -छिनामखु 
भोजपुर, योगेन्द्र धिमाल -नयाँ मङ्गलबारे, मोरङ, थमन गुरुङ -रत्ननगर 
चितवन , चन्द्रकान्त माझी -प्रकाशपुर, सुनसरी । 


करिब पन्ध्र वर्ष यतादेखि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका 
निरन्ततर पढ्न, हेर्न थालेको समय भएछ । यति लामो समयसम्म 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले आफ्नो प्रकाशन कार्यलाई 
निरन्तर अघि बढाइ रहेकोमा सर्वप्रथम 

हार्दिक बधाइ तथा शुभकामना दिन चाहन्छौं । किनभने, यति 
लामो अर्थात्‌ भविष्यसम्म नै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले 
आफ्नो प्रकाशन आरम्भको लक्ष्यानुरूप अघि बढिरहनु पर्छ भन्ने 
हाम्रो सदिच्छा छ । त्यसमा विशेषगरी नारी जस्ता अन्य असक्त, 
असहाय बालबालिका, वृद्धवृद्धा, अपाङ्ग लगायतका मनोभावनालाई 
त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले मुखारित गर्दै आएको 
छ । जसले गर्दा हरेक दृष्टिकोणले पनि सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिका जस्तो एक सशक्त छापा माध्यमले समाज राष्ट्रमा निकै ठूला 
भूमिका निर्वाह गर्दै हरेक सोमबार महिनाको कम्तिमा चार पटकसम्म 
गाउँदेखि शहर, जिल्ला, प्रदेश राजधानीसँगै संघीय राजधानी काठमाडौं 
उपत्यकामासमेत आफ्नो प्रिय पाठक, शुभेच्छुकको नजरमा आइरहेको 
छ । यस्ता प्रकाशन तथा सम्पादन कार्यले असहाय, असक्तको 
आवाजलाई सम्बन्धित पक्षको नजर पुञ्याउन निर्मिक, निश्पक्ष र 
सशक्त पत्रकारिताको कदमप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै भविष्यसम्म 
नै सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको निरन्तरता हुनेमा पूर्ण 
विश्वस्त छौं, धन्यवाद !! 

- अरुणा किरात -हाल, अनामनगर, काठमाडौं, कृष्टिना लिम्बू - 
भोटेपुल, धरान, सुनसरी, गरिमा लेप्चा - फिक्कल, इलाम, जयन्ति 
तामाङ -बनेपा -१०, काभ्रेपलाञ्चोक, - सिर्जना बुढाथोकी मगर 
।] जु करको वटवल-0रुन्देही।ाााााा।।।।।1 र? र” २ 


हुनेछ । यसले जनसर्वोच्चता र जनादेशको खरो उपहास 
हुनुका साथै लोकतन्त्र, गणतन्त्रको पनि खिल्ली उडाउने 
प्रवृतिको श्री गणेश हुने पक्का छ । अतः लोकतन्त्रमा सत्ता 
समीकरणका प्रमुख घटकहरुले जनदबाब र प्रमुख प्रतिपक्षले 
उठाएको सवाललाई सम्बोधन गर्दै राजनीति स्थायित्वको 
पक्षमा बढी भन्दा बढी केन्द्रित हुनु त्यतिकै जरुरी छ । 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


५ 977 - 61 -4०२2292, 442293 
३ 977 93803370473 
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17 मस्तिष्क तथा शारीरिक विकासका लागि 


वर्षः 30, अंक: 34 चैत्र 26 गते सोमबार, 2080 साल (08/01., 2024) 


न्यटिसन तथा मनोवैज्ञानिक तालिम सम्पन्न ! 


ह्द्य”«्‌ 
॥10111411:111241 


राम्रो पोषण नपाएको अवस्थामा 


" आानछ000 
2 111211111241 


न गिन्ती हुन्छ , यस अवस्थामा 


साना बालबालिकाहरू उच्च 
जोखिममा पर्न सक्छन्‌ । खासगरी 
मस्तिष्क विकासको मुख्य 
समय भएकोले पूर्व प्राथमिक 
विद्यालयका बालबालिकाहरूलाई 
संवेदनशील भई उत्तम आहार 
तथा आहार चयन सम्बन्धी 
व्यवहारमा सहयोग गर्न अति 
आवश्यक हुन्छासुनौलो हजार 
दिन जसमा बच्चा पेटमा भएदेखि 


मादक पदार्थको नशामा शैक्षिक सुदृढीकरणको रन्को 


ललितपुर - नेपाल राष्ट्रिय 


बच्चालाई कस्तो आहारा 
आवश्यक हुन्छ र आहार नपुगेको 
खण्डमा कस्ता समस्याहरू देखिन 
सक्छन्‌ आदि विषयको जानकारी 
शिक्षक तथा अभिभावकहरूमा 
पुग्नु अत्यन्तै महत्वपूर्ण हुन्छ। दुई 
वर्षसम्ममा बालबालिकाको ८० 
% मस्तिष्क विकास भइसकेको 
हुन्छ यस्तो अवस्थामा आहारको 
विषयलाई लिएर हेलचेक्राई गर्नु 


शिक्षक कसरी सुधारिन्छ ? 


जोखिमलाई निम्त्याउने कार्य हुन 
सक्छ। 

आहार एकातिर भयो अर्कोतिर 
खानै नमान्ने बालबालिकाहरूलाई 


अफ प्रिस्कल एजुकेटर्स नेपाल 
अपेन ललितपुर तथा अपेन 
काठमांडौले आयोजना गरेको 
उक्त कार्यक्रमलाई जेभियर्स इन्टर 


के गर्ने त ? नराम्रो खानाले 
मानसिक अवस्थामा कस्तो असर 
पारिरहेको हुन्छ ? राम्रो खानाको 
मानसिक विकासमा कस्तो 
भूमिका रहन्छ ? पौष्टिक खाना 
खाने व्यवहार कसरी विकास 
गर्न सकिन्छ ? आदि जस्ता 
प्रश्नहरूलाई समेत संवेदनशील 
रूपमा नहेरिने हो भने बाल 
विकासमा निकै त्रुटी आउन 
सक्छन्‌ । 

यस्तै विषयहरूको समाधान 
दिने हेतुले गत चैत्र २१ गते 
बालबालिकाहरूको स्वास्थ्यलाई 
ध्यानमा राखेर न्युट्रिसन तथा 
आहारको मनोविज्ञान विषयमा 
पूर्व प्राथमिक विद्यालयका शिक्षक 


नेसनल स्कूलले स्पन्सरसिप 
गरेको थियो भने आर.ए इभेन्टले 
सहकार्य गरेको थियो । 

काठमाडौँ ललितपुर र कीर्तिपुर 
गरी ६० भन्दा बढी शिक्षकहरूले 
भाग लिएको उक्त कार्यक्रमलाई 
सफल बनाउनका निमित्त अपेन 
ललितपुरका अध्यक्ष तथा किडजी 
सानेपा का प्रिन्सिपल मुना श्रेष्ठ 
र अपेन काठमाडौँका अध्यक्ष 
तथा स्प्रिङ्‌ भिल प्रिस्कुलका 
प्रिन्सिपल तिलक मानन्धरले 
महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेका 
थिए । व्यवहार मनोविज्ञान तथा 
न्युट्रिसनमा आधारित भएर उक्त 
कार्यक्रममा नेपाल एकेडेमी अफ 
साइकोलोजीका मुख्य वक्ता द्वय 


तथा लिडरहरूलाई लक्षित 
गर्दै होटेल टिब्बेट इन्टरन्यासनल 
बौद्धमा सेमिनार तथा तालिम 
सञ्चालन गरियो। असोसिएसन 


भन्ने गम्भीर प्रस्न 


मनोविद उमङ्ग जङ्ग शाह तथा 
न्युट्रिसनिस्ट कविता दाहालले 
आफ्ना प्राज्ञिक विषयवस्तु प्रस्तुत 
गरेका थिए । 


उपज हो । साँझको रक्सी पार्टीमा बियरका 


संठन ललितपुरले ललितपुरको महालक्ष्मी ९ 


सिर्जना भएको छ । शिक्षक पदीय मर्यादा 


स्थित देउरालि रिसोर्टमा गत १० - ११ गत्ते 
साङ्गठानिक सुदृढीकरण तथा शैक्षिक सुधार 
अभिमुखिकरण कार्यशाला सम्पन्न भएको छ। 

नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठन ललितपुर 
जिल्लाका अध्यक्ष देविप्रसाद दुलालको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न उक्त कार्यशालामा 
राष्ट्रिय अध्यक्ष बिष्णु प्रसाद भण्डारी प्रमुख 
अतिथिका रुपमा थिए भने पूर्व अध्यक्ष तथा 
नेपाल शिक्षक संघका निवर्तमान अध्यक्ष 
एवस्‌ प्रमुख सल्लाहकार बाबुराम थापा रहेका 
थिए। 

अचम्म त के थियो भने नेकपा एमाले 
सम्वद्ध शिक्षकहरुको जिल्लास्तरीय तथा 
विभिन्न ब्यक्तिहरुको आतिथ्यमा सम्पन्न 
भएको शैक्षिक सुदृढीकरण कार्यक्रममा 
रक्सिका बोतलहरुले समेत सुदृढीकरणका 
मज्जा लिईरहेको भिडियोसहितको सचना 
कार्यक्रममा सहभागी शिक्षकहरूकै पोष्टबाट 
प्राप्त भएको छ। 

देशको भविष्य उत्पादन गरिने शैक्षिक 
केन्द्रका प्रमुख शिक्षकहरूले बिद्यार्थीहरुलाई 
असल शिक्षा दिने शिक्षकहरु नै जाँड, रक्सी 
र मादकपदार्थ खाएर मायापीरतिका गीतमा 
डब्नु भ्रष्ट र आपराधिक राजनीतिको परिणाम 
हो । यसरी शैक्षिक सुदृढीकरण कार्यक्रम 
र सरकारि बिद्यालयमा शिक्षाको गुणस्तर 


वीपरित खुलमखला राजनीतिक दलका झोला 
बोकेर शिक्षक पेशा सम्हालेका गैरजिम्मेवार 
अनैतिक लट्टकहरुलाई छोला त ? यिनीहरूबाट 
इमानदार, नैतिकवान र अनुशासित विद्यार्थी 
कसरी उत्पादन हुन्छ ? 000 

गोप्य स्रोकाअनुसार लाखौँ खर्चेर 
आयोजित जिल्लाभरका शिक्षकहरुमा क्षमता 
वृद्धि र शिक्षामा सुदृढीकरणको लागि भनिए 
तापनि मादक पदार्थ सेवन गरेर आपसमा 
शिक्षक शिक्षिका बिच रोमान्स बाहेक नयाँ 
केही सुदृढी नभएको बुझिएको छ । यो केवल 
मनोरञ्जन, घुमघाम र पिकनिकभन्दा फरक 
देखिँदैन । 

गरिब, विपन्न, बेसहारा अभिभावकका 
छोराछोरीहरूलाई पढाइने सरकारी विद्यालयका 
यस्ता शिक्षकहरूलाई कडा कारबाही हुनुपर्ने 
नाम उल्लेख नगर्ने सर्तमा केही अभिभावकहरू 
बताएका छन्‌ । बिद्यार्थीहरूलाई नैतिकवान 
बनाउने शिक्षकहरु नै पार्टीको झण्डामुनि 
बसेर खुलेआम यस्ता हर्कत गरिरहँदा देशको 
शिक्षण संस्थाहरुका गुणस्तरमा ह्वास आएको 
र सो क्रम भने नाजुक बन्दै गएकोले सो 
पेशामा रहन लाजमर्दो भएको प्राप्त स्रोतमा 
स्पष्ट देख्न सकिन्छ। 

भविष्यका कर्णाधारका आधार शिक्षक नै 
अनैतिक कर्ममा रहनु देशको भ्रष्ट राजनीतिकै 


बोतल र बियर भरिएका कप स्पष्ट देख्न 
सकिन्छ । नाचगानका गीत उस्तै माया 
पिरति, उच्छुंखल खालको रहेको प्राप्त भिडियो 
क्लिफबाट बुझिन्छ । यस तथ्यबाट कतिपय 
शिक्षक, शिक्षिकाहरू अनैतिक काम, कर्ममा 
फसेको स्पष्ट हुन्छ । जनताको करमा सरकारी 
राम्रो तलबभत्ता बुझेर खुलेआम राजनीतिक 
पार्टीको झोला बोक्न र राजनीति गर्न पदीय 
मर्यादा, आचरण र शिक्षक आचारसंहिता 
वीपरित कार्य हो । यो शिक्षक संगठनमा 
विद्यार्थी, विद्यालय,अभिभावकको भविष्यका 
बारेमा कुनै चासो र चिन्ता रहेको देखिँदैन । 
शिक्षक पदमा रहिन्जेल बरू मोजमस्ति, 
अनैतिक क्रियाकलापमा संलग्न भएर 
राजनीति गर्दै निवृत्त हुनासाथ पदप्रतिष्ठा 
पद प्राप्ति, साँसद, मन्त्री पड्काउने मुख्य 
उदेश्य बोकेका अनैतिक जमातहरूले दिने 
शिक्षाले देश, समाज र विद्यार्थीको भविष्य के 
होला ? सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ ! यस्तो 
हर्कत गर्ने सम्पुर्ण शिक्षक संगठन र जिल्ला 
ललितपुरको नेतृत्वलाई निलम्बन, कारबाही र 
जिम्मेवारीबाट तत्कालै मक्त गरिनुपर्छ । यस्ता 
गैरजिम्मेवारी क्रियाकलाप गर्ने जो, कसैलाई 
तत्कालै कडा कारबाहीको लागि सम्बन्धित 
निकायको ध्यान जानुपर्छ । 


क खे” १३ क्षेत्रक 
ठमाडौं - ग्रामिण 1॥ 


थिए 


सांसद शर्मा तेतृत्वको स्वास्थ्य टोली रुकुमकोटमा 


शर्मा रुकुमकोट पुगेका हुन्‌ । 

सांसद शर्मा विशेषज्ञ 
स्वास्थ्यकर्मी सहित रुकुमकोट 
पुगेको थाहा पाएपछि उक्त 
गाउँपालिकाका महिला, 
बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, 
गरिब, विपन्न समुदायका 
नागरिक बिहानै देखि स्वास्थ्य 
शिविरमा पुगेका थिए । 

शुक्रबार डा. शर्मा नेतृत्वको 


जनतालाई सर्वसुलभ रुपमा 
स्वास्थ्य सेवा दिनुपर्छ भन्दै पूर्वी 
रुकुमका स्थानीय तहहरुको 
भ्रमणमा रहेका सांसद डाक्टर 
सुनिल कुमार शर्मा रुकुमकोट 
पुगेका छन्‌ । काठमाडौं मेडिकल 
कलेजका विशेषज्ञ चिकित्सकको 
टोलीसहित नेपाली कांग्रेसका 
प्रभावशाली नेता सांसद डा. 


नट 


निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 


सम्झनुहोस्‌ । 
नोट : होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ। 


।।॥४०।६।८ 02) 
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केएमसीको स्वास्थ्य टोलीले 


सिस्ने गाउँपालिका वडा नं. 


५ मा सञ्चालन गरेको बृहद्‌ 


निःशुल्क स्वास्थ्य शिविरमा झण्डै 
दुई हजार बिरामीको उपचार 
गरिएको छ । केएमसीका जनरल 
मेनेजर नारायण दाहालका 
अनुसार शिविरमा १८७५ जना 
बिरामीको स्वास्थ्य जाँच गरिएको 
छ । शिविरमा १२० जनाको 
इसिजी, १०८२ जनाको ल्याब 
परीक्षण, १९५ जनाको भिडियो 
एक्सरे गरिँदा ६५ जनाको इको 
गरिएको छ । शिविरमा ५५ 
जनाको दाँत खोलिएको थियो 
भने, १०७ जनालाई थप 
उपचारका लागि ओ.टी. रेफर 
गरिएको जनरल मेनेजर दाहालले 
जानकारी दिए । 

शिविरमा महिला, ज्येष्ठ 
नागरिक, स्थानीय गरिब, विपन्न 
नागरिकहरुले केएमसीका 
विशेषज्ञ चिकित्सकबाट स्वास्थ्य 
सेवा पाएका थिए । शिविरमा 
नाक कान घाँटी, आँखा रोग, दन्त 
रोग, जनरल मेडिसिन, स्त्री तथा 
प्रसुति, नशा तथा हाडजोर्नी, बाल 
रोग सम्बन्धी सेवाहरु दिइएको 
छ । कार्यक्रममा केएमसीका 
जनरल मेनेजर दाहालले निःशुल्क 
स्वास्थ्य शिविरबारे प्रकाश पारेका 


शिविरको उद्घाटन गर्दै 
सांसद शर्माले जनतालाई राज्यले 
सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न 
नसकेपनि व्यक्तिगत रुपमा आफ्‌ 
लागि परेको बताए । समाज सेवा 
र राजनीति एक अर्काका पुरक 
रहेको औनल्याउँदै सांसद शर्माले 
दुर्गमका जनतालाई गुणस्तरीय 
स्वास्थ्य सेवा र शिक्षा प्रदान गर्न 
राज्यले विशेष ध्यान दिनुपर्नेमा 
जोड दिए । 

शुशिल कोइराला 
प्रतिष्ठानका कार्यवाहक अध्यक्ष 
अञ्जना पाण्डेको अध्यक्षतामा 
भएको निःशुल्क स्वास्थ्य 
शिविरमा प्रतिनिधि सभा सदस्य 
कुसुम थापा विशिष्ट अतिथि 
रहेका थिए । भने, गण्डकी प्रदेश 
सभा सदस्य डिल्ली सुवेदी, नेता 
सुवास पोखरेल जिल्ला समन्वय 
समिति संयोजक मेघ बहादुर 
श्रेष्ठ, सिस्ने गाउँ पालिका अध्यक्ष 
कृष्ण रेग्मी, भुमे गाउँपालिका 
अध्यक्ष होम प्रकाश श्रेष्ठ, प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी माधबप्रकाश 
शमलि निःशुल्क स्वास्थ्य शिविरले 
दुर्गम क्षेत्रमा रहेका जनतालाई 
पुर्याएको स्वास्थ्य सेवा, सांसद 
शर्माको सामाजिक कामका 
बारेमा चर्चा गरेका थिए । 


छ 


भाषा-साहित्य 


बान्तवा भाषा कविता 


भाराकवा चिन मुन्न 


- रामकुमार वालाहाङ राई 
खाना तलेसुडुओ तसिन्तुङओ अनुवाक काचि 
अङकाछाङ खाड मेत्ताङ कि चिन्ताङ नाङ 
आन्को किरावा मुन्दुम किरावा थाप्सङचि 
दि-दि खादा देत्नि ममुयाङ खाङ मेत्ताङनाङ 


अङ्गा तचिन्ङडा खाङ तमेत्डा नालो ए 
निमनाचि चिन्तुङ्चङ खाङ मेत्तुङचङ 
दित्छाङ तचिन्नङ अङका डा अलेनङ नालो 
मायङओ छाचि दि चिन्मा, खाङ मेतुङचङ ? 


सिन्तिनकि ओन मुन्येनओ माआङ 

निमना खाइसा छै चिन्मान्चिन दोत्याङ 
लेसुम्योम निपाङ छित्माखान्मा छै अनुनिन 
निमनाचि खाड मेत्मा निपाङ मुमा डे दोत्याङ । 


सिन्माचि मदोत, लेमाचि मदोत 
लाक लुमा देनि, माङ मुमा देत्नि 
खाङ मेत्मा मदोत, चिन्माचि मदोत 
मामायडदाङ्गा, हान्माओ देनि ? 


सिन्तुमयोमओ दुमचि कम्मा अनुनिन 
कम्सुम्चम नालो मो दुमचि मोत्निङा मकुमखात 
दिछाङ अलेनङ निकि छित्माखान्मा अनुनिन 
सोज्जेङा आस्ते आस्ते चिन्याङ्सा मखात 


लेसुम सिन्तुमओ दुमचि खाङ मेत मुन्ने 

खाङ ममेतओ दुमचि भझाराक्सा चिन्तिन्चिन्ने 

आन्केन लेसुम सिन्तुम्योमओ अनुवाक दुमचि 

भाराक किरावाछाचि निपाङ चिन्तुमचुम्ने । 
-हेतुवागढि २, 


कला-मनतोरञजजन 
डा. उपाध्यायको विश्व कीर्तिमानी संख्या १५३ 


काठमाडौं - गीत-संगीत तथा विविध विधामा १३३ विश्व कीर्तिमान 
कायम गरेका विश्व कीर्तिमानी डा.डीआर उपाध्यायले आफ्ना विश्व 
कीर्तिमानको संख्या १५३ पुग्याएको जनाइएको छ । काठमाडौंमा गत 
बिहीबार एक समारोह बिच थप २० विश्व कीर्तिमान सार्वजनिक 
तथा हस्तान्तरण गरिएसँगै डा.उपाध्यायको कीर्तिमानको संख्या 
१५३ पुगेको हो । एक विशेष समारोहमा विश्व कीर्तिमान प्रदान 
गर्ने संस्थाले उपलब्ध गराएका २० कीर्तिमान प्रमुख अतिथि रक्षा 
मन्त्री हरिप्रसाद उप्रेतीले डा. डीआरलाई हस्तान्तरण गरेका थिए । 
साहित्यकार केदारनाथ खनालको सभापत्विमा भएको कार्यक्रममा 
महाकाव्यकार खेमनाथ दाहाल, गीतकार संघका पूर्वअध्यक्ष चूडामणि 
देवकोटा, अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज (अनेसास)का पूर्वअध्यक्ष 
राधेश्याम लेकाली, एभरेष्ट वर्ल्ड रेकर्डका फाउण्डर अध्यक्ष मधुरा 
श्रेष्ठ, साहित्यकार समिना खनाललगायतले डा.उपाध्यायलाई बधाई 
तथा शुभकामना दिँदै उहाँका कर्मलाई देशले नै गौरव गर्नु पर्ने 
बताएका थिए । यसैगरी 

प्रमुख अतिथि मन्त्री उप्रेतीले डा.उपाध्यायलाई यस्तो विशेष कार्यका 
लागि बधाई तथा शुभकामना सहित सम्मान-पत्र प्रदान गरेका 
थिए । त्यस्तै आफूलाई सधैं सकारात्मक कर्मतर्फ डोच्याएका कारण 
सबै सम्भव भएको बताउदै आफूले नयाँ-नयाँ विषयवस्तुमा खोज 
अनुसन्धान र केही फरक गरौं भन्ने धारणाका साथ काम गर्दै जाँदा 
आफ्ना विश्व रेकर्डको संख्या १५३ पुगेको बताउदै म समाजका लागि 
उपन्यास, आत्मसन्तुष्टिका लागि गीत लेख्छु', भन्दै श्रोता र दर्शकले 
रुचाइ दिँदा थप हौसला र अपार आनन्द हुने डा. उपाध्यायको 
कथन थियो । 

सो अवसरमा एभरेष्ट वर्ल्ड रेकर्डसका मधुरा श्रेष्ठले डा.उपाध्यायलाई 
१५३ वर्ल्ड रेकर्डको मेडल प्रदान गरेका थिए । यहीं महिना 
डा.उपाध्यायलाई विश्वको सर्वाधिक उचाइमा लाइभ गीत प्रस्तुत गरेर 
गिनिज बुक अफ वर्ल्ड रेकर्ड कायम गरेको प्रमाण-पत्र हालै राष्ट्रपति 
कार्यालयमा राष्ट्रपति रामचन्द्र पौडेलद्वारा हस्तान्तरण गरिएको थियो । 
डा.उपाध्यायले विश्वमा एकैदिन सबैभन्दा बढी आर्टिकल लेखेर 
गिनिज बुक अफ वर्ल्ड रेकर्ड कायम गर्नुभएको छ भने सबैभन्दा धेरै 
भाषामा गीत लेखेर गिनिज बुक अफ वर्ल्ड रेकर्ड कायम गर्नु भएको 
छ । डा.उपाध्यायले गिनिज बुक अफ वर्ल्ड रेकर्ड सहित बुक अफ 
अमेरिका, एभरेष्ट वर्ल्ड रेकर्ड, स्टार वर्ल्ड रेकर्ड, एक्सक्लुसिभ वर्ल्ड 


रेकर्ड, जिनस वर्ल्ड रेकर्ड, अष्ट्रेलिया, लण्डन युकेलगायत विभिन्न 


देशबाट वर्ल्ड रेकर्डको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न सफल भएका छन्‌ । 
यस्तै डा. उपाध्यायका ३६ बढी गीति एल्बम, १६ उपन्यास, तीन 
गीति कविता र सयौं गीतका भिडियो सार्वजनिक छन्‌ । नेपाली 
गीत-संगीतमा उपाध्यायले सर्वाधिक विश्व रेकर्ड कायम गरी विश्वको 
टपटेनमा परेका छन्‌ । रेकर्ड सहित बुक अफ अमेरिका, एभरेष्ट 
वर्ल्ड रेकर्ड, स्टार वर्ल्ड रेकर्ड, एक्सक्लुसिभ वर्ल्ड रेकर्ड, जिनस वर्ल्ड 


रेकर्ड, अष्ट्रेलिया, लण्डन युकेलगायत विभिन्न देशबाट वर्ल्ड रेकर्डको 


प्रमाणपत्र प्राप्त गर्न सफल भएका छन्‌ । नरेश भट्टराईले सहजीकरण 
गरेको कार्यक्रममा कीर्तिमानी गायक तथा संगीतकार सागर अधिकारी 
'शरद'ले डा.उपाध्यायका गीत प्रस्तुत गरे भने, कीर्तिमानी संगीतकार 


[16] 


प्रहरी गतिविधि : लाग औषध सहित पक्राउ र अन्य समाचार 


काठमाडौं - बैतडीको दशरथचन्द 
नगरपालिका-८ झलाघाटबाट अवैध लागऔषध 
खैरो हेरोइन जस्तो देखिने पदार्थ २ सय 
मिलिग्रामसहित सोही नगरपालिका-५ बस्ने 
२२ वर्षीय विरेन्द्र रावललाई शनिबार साँझ 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । सिमा प्रहरी चौकी 
झलाघाटबाट खटिएको प्रहरीले उनलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै सुनसरीको ईटहरी 
उपमहानगरपालिका-८ बसपार्कस्थित 
होटलबाट अवैध लागऔषध खैरो हेरोईन जस्तो 
देखिने पदार्थ ५ सय ५८ मिलिग्रामसहित 
सोही उपमहानगरपालिका-१७ पकली बस्ने 
१९ वर्षीय सनवाज महमदलाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरी पक्राउ गरेको छ । इलाका 
प्रहरी कार्यालय इटहरीबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई उक्त पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै झापा गाउँपालिका-१ लस्‌नाबाट 
अवैध लागुऔषध ब्राउन सुगर जस्तो देखिने 
पदार्थ १९ ग्राम १ सय ७0 मिलिग्रामसहित 
सोही ठाउँ बस्ने १७ वर्षीय किशोरलाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । इलाका प्रहरी कार्यालय कमारखोदबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई उक्त पदार्थसहित 
पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै मोरङको सुन्दरहरैचा 
नगरपालिका-८ सलकप्‌र चोकबाट अवैध 
लागऔषध ब्राउनसुगर जस्तो देखिने पदार्थ १ 


र्ष: 30, अंक: 34 चैत्र 26 गते सोमबार, 2080 साल (08/01., 2024) 


युवराज बली क्षेत्री र ३० वर्षीय कृष्ण बहादुर 
वली रहेका छन्‌ । प्रहरी चौकी मोहम्मदपुरबाट 
खटिएको प्रहरीले भारतको लौकाही बोडरबाट 
गणेशप्रतर्फ पैदल आउँदै गरेका युवराजलाई 
२३० मिलिग्राम र कष्णलाई ३० मिलिग्राम 
उक्त पदार्थसहित फेला पारी पक्राउ गरेको 
हो। 

यस सम्बन्धमा आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

त्यस्तै आफ्नै श्रीमती ३६ वर्षीया सुन 
माया कमालको हत्या गरेको अभियोगमा 
ब्यास नगरपालिका-५ सेरा चापाटार बस्ने 
४० वर्षीय जित बहादुर कुमाललाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ। 

जित बहादुरले धारिलो हतियार दाउले 
प्रहार गर्दा सुन मायाको घटनास्थलमै मत्यु 
भएको भन्ने खबर प्राप्त हुनासाथ जिल्ला 
प्रहरी कार्यालय तनहँबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै १३ बर्षीया बालिकालाई जबरजस्ती 
करणी गरेको अभियोगमा भक्तप॒र झौखेल 
बस्ने ओखलढुङ्गा सिद्धिचण नगरपालिका-१ 
घर भएका २३ वर्षीय अमृत थापामगरलाई 
शनिबार साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
अमृतले ती बालिकालाई गत माघ १८ 
गतेदेखि पटक-पटक जबरजस्ती करणी गरेको 


ग्रामसहित २ जनालाई शनिबार राति प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा सोही 
ठाउँ बस्ने बस्ने २१ वर्षीय समिर बस्नेत र २ 
९ वर्षीय प्रकास बिस्ट रहेका छन्‌ । इलाका 
प्रहरी कार्यालय बिराटचोकबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीहरूलाई उक्त पदार्थसहित पक्राउ 
गरेको हो । 

त्यस्तै गुलरिया नगरपालिका-११ 
गणेशपुरबाट अवैध लागूऔषध ब्राउन सुगर 
जस्तो देखिने पदार्थ २ सय ६० मिलिग्रामसाँहत 
२ जनालाई शनिबार साँझ प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा गुलरिया 
नगरपालिका-४ तुलापुर बस्ने २१ वर्षीय 


अर्बपति एलन मस्कको 


क्षति पुग्याउने जोखिम बढेको 


उजुरीको आधारमा प्रहरी प्रभाग व्यासीबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै बर्दियाट प्राप्त समाचार अनुसार 
१८ वर्षीया किशोरीलाई जबरजस्ती करणी 
गरेको अभियोगमा राजापुर नगरपालिका-१० 
करमोहनी बस्ने २१ वर्षीय सुमन प्रसाद 
कवरलाई शनिबार साँझ प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । सुमनले ती किशोरीलाई गत 
माघ १ गते ललाइ फकाइ बिवाह गर्छु भनि 
प्रलोभनमा पारि जबरजस्ती करणी गरेको 
उजुरीको आधारमा इलाका प्रहरी कार्यालय 
राजापुरबाट खटिएको प्रहरीले उनलाई पक्राउ 
गरेको हो । 


यो कुरालाइ लिएर चिन्तित छन्‌ 


यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको छ। 

त्यस्तै झापाको मेचीनगर नगरपालिका-१ 
सारूगोडाबाट बारूद बनाउन प्रयोग गरिने 
सोडा ३ किलो ४२ ग्राम र गन्दक ४ सय 
६द ग्रामसहित सोही नगरपालिका-१ देवीगंज 
बस्ने ६० वर्षीय श्रीप्रसाद हमागाईलाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ। 

प्रहरी चौकी तिरीडखोलाबाट खटिएको 
प्रहरीले भारतको नक्सालबारीबाट नेपालतर्फ 
साईकलमा आउँदै गरेका उनलाई उक्त सोडा 
र गन्दकसहित फेला पारी पक्राउ गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 

अनुसन्धान गरिरहेको छ। 

त्यस्तै स्याङजाको प॒तलीबजार 
नगरपालिका-१२ पेल्काचौर चन्द्रकोटस्थित 
जंगलमा लागेको आगो फैलिएर सोही 
ठाउँ बस्ने टेक बहादुर गुरुङ र कूल प्रसाद 
गुरुङको घर तथा गोठमा शनिबार दिउँसो 
आगलागी हँदा टेक बहादरको १० लाख र 
कल प्रसादको ७ लाख गरी करिब १७ लाख 
रूपैयाँ बराबरको धनमाल जलेर नष्ट भएको 
छ । आगो निभाउने क्रममा जलेर घाइते 
भएका कूल प्रसाद गुरुङलाई उपचारको लागि 
पश्चिम क्षेत्रिय अस्पताल पोखरा पठाइएको 
छ। 

त्यस्तै काभ्रेको रोशी गाउँपालिका-१२ 
वसेरी टोलमा बस्ने धर्म राज मोक्तान, ३५ 
वर्षीय सिरी बहाद्र मोक्तान र ४० वर्षीय 
विवेक बहादर मोक्तानको गोठमा शनिबार 
दिउँसो आगलागी हँदा गोठहरू जलेर करिब 
द लाख ८३ हजार ४ सय रूपैयाँ बराबरको 
धनमाल जलेर नष्ट भएको छ। 

त्यस्तै अर्घाखाँचीको पाणिनी 
गाउँपालिका-८ स्थित जनकल्याण सामुदायिक 
वनमा लागेको आगो फैलिएर सोही ठाउँ बस्ने 
बुद्धि बहादुर नेपालीको घर र गोठमा शनिबार 
दिउँसो आगलागी हुँदा घर र गोठ पूर्ण रूपमा 
जलेर नष्ट भएको । हाल क्षतिको विवरण 
आउन बाँकी रहको छ। 


आगामी ६ महिनामा १०० वटा स्याटेलाइट पृथ्वीमा खसाल्दै एलन मस्क 


कम्पनी स्पेस एक्सका मात्रै 
पाँच हजारभन्दा धेरै स्टारलिंक 
स्याटेलाइटहरु घुमिरहेका छन्‌ । 
यसरी वर्तमान समयमा 
अन्तरिक्षमा रहेको फोहोर सफा 
गर्नु सबैभन्दा ठूलो चुनौती हो । 

स्याटेलाइटलाई चिहान कक्ष 
वा पृथ्वीमा भार्नुपर्छ 

पाँच वर्षअघि अमेरिकाले 
नयाँ तथा कडा नियम बनाएको 
थियो ताकि अन्तरिक्षमा प्रक्षेपण 
गरिने जुनसुकै स्याटेलाइटरु 
२५ वर्षभित्रमा पृथ्वीमा फिर्ता 


अन्तरिक्ष कम्पनी स्पेस एक्सले सयौं 
स्याटेलाइटहरु अन्तरिक्षमा प्रक्षेपण 
गरिसकेको छ । स्पेस एक्सका 
कारण अन्तरिक्षमा बिग्रिएका 
रकेट तथा स्याटेलाइटहरुको 
फोहोर बढ्दै गएकोर चुलिंदो 
अन्तरिक्ष फोहोरले दुर्घटनाको 
जोखिम बढाएको वैज्ञानिकहरुको 
भनाइ छ। 

यसैबीच स्पेस एक्सका 
मालिक एलन मस्कले आफ्ना १०० 
वटा स्टारलिंक स्याटेलाइटहरु 
आगामी ६ महिनाभित्रमा पृथ्वीमा 
खसाल्ने घोषणा गरेका छन्‌ । 
ती स्याटेलाइटको डिजाइनमा 
गडबडी भएको र तिनीहरु 
असफल भएर अन्य स्याटेलाइट 
वा अन्तरिक्षयानसँग ठक्कर खाएर 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैं सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेल त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 
फोन नं. ०२५-५१०८५४०९६, मो. ९८5४२११5८०० 


निष्कर्ष निकाल्दै स्पेस एक्स ती 
स्याटेलाइटलाई पृथ्वीको कक्षबाट 
निकालेर अर्थात्‌ डि अर्बिट गराएर 
खसाल्ने निर्णय गरेको हो । 

डि अर्बिटको अर्थ 
स्याटेलाइटलाई कक्षबाट निकालेर 
पृथ्वीमा ल्याउनु भन्ने हुन्छ। यस 
क्रममा स्याटेलाइटले वायुमण्डल 
पार गर्नेछ । त्यसक्रममा 
वायुमण्डलीय घर्षणका कारण 
स्याटेलाइटका टुक्राहरु दहन 
भएर नष्ट हुन्छन्‌ । 

यहाँनेर प्रश्न 
कि के वायुमण्डलमा जल्ने 
स्याटेलाइटहरुका कारणले 
पृथ्वीको जलवायुमा कुनै असर 
पर्दछ ? 

विश्वभरका धेरै वैज्ञानिकहरु 


उठ्छ 


ल्याउनुपर्छ वा कक्षबाट टाढा 
हटाउनुपर्छ। अर्थात्‌ २५ वर्ष 
पूराना भएका स्याटेलाइटहरुलाई 


कि जुन प्रकारले स्याटेलाइटहरु 
वायुमण्डल पार गरेर पृथ्वीतर्फ 
आइरहेका छन्‌ वा ल्याइँदैछ 


त्यसले वायुमण्डललाई प्रदूषित लोअर अर्थ अर्बिटबाट माथि 
बनाइरहेको छ। इसको असर अन्तरिक्षको ग्रेभयार्ड अर्बिट 
पृथ्वीको जलवायुमा पनि (चिहान कक्ष) मा सार्नुपर्नेछ वा 
परिरहेको छ । किनकि ती पृथ्वीमा ल्याएर नष्ट पार्नुपर्छ। 


ती स्याटेलाइट धेरथोर 
इन्धन हुन्छ । त्यसलाई पृथ्वीमा 
ल्याउने समयमा कि त नष्ट 
गरिन्छ वा वायुमण्डलमा 
जलेर आफैँ समाप्त हुन्छ । सो 


स्याटेलाइटमा ओजन तह विनाश 
गर्ने धातुहरु समेत हुन्छन्‌ । 
स्याट लाइटमा 
रहेका धातुकाहरु वायुमण्डलको 
स्ट्राटोस्फेयर भन्ने तहमा सुक्ष्म 


कणहरुका रुपमा घुहिरहन्छन्‌ । इन्धनका कारण वायुमण्डलमा 
यसबाट ओजन तह पातलिन्छ । रासायनिक प्रतिक्रिया हुन्छ। 
पृथ्वीको तल्लो कक्ष अर्थात्‌ बमरुपमा ती स्याटेलाइटलाई 
पेयधभच भ्बचतज इचदष्त प्रशान्त महासागरमा विद्यमान 


एक विन्दुमा खसालिन्छ। 

जलेर नष्ट हुने स्याटेलाइटको 
डिजाइन बन्दै 

यी सबै कार्यहरुका बाबजुत 
कहिलेकाही स्याटेलाइटहरु 
अनियन्त्रि तरिकाले तल 
आउँछन्‌ । त्यस्ता स्याटेलाइटहरु 
कहाँ खस्छन्‌ भन्ने कुरा थाहा 
पाउन मुस्किल हुन्छ । यद्यपि 
अधिकांश वायुमण्डलमा जलेर 
नष्ट हुन्छन्‌ । तर कतिपय 
टुक्राहरु ज्मिनसम्मै आउँछन्‌ । 

पछिल्लो दिनमा नासा तथा 
युरोपेली अन्तरिक्ष एजेन्सीले 
स्याटेलाइटको यस्तो डिजाइन 
बनाइरहेका छन्‌ जसलाई 
डिजाइन फर डिमाइस भनिन्छ । 
अर्थात्‌ मर्नको लागि बनाइएको 
डिजाइन । यस्तोमा स्याटेलाइटहरु 


सबैभन्दा धेरै स्याटेलाइटहरुको 
घर हो । त्यहाँ एलन मस्कको 


वायुमण्डलमा आउने बित्तिकै 
सम्पूर्ण रुपमा जलेर खरानी 
बन्नेछन्‌ । 


टी -२० विश्वकप खेल्न नेपाल 
नयाँ जर्सीमा उत्रदै 


काठमाडौं - अमेरिका र वेस्ट इन्डिजमा आउदो जेठमा हुने टी -२० 


विश्वकपका लागि नेपालको नयाँ जर्सीमा उत्रने भएको छ। 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) का अनुसार टी-२० विश्वकप प्रतिस्पर्धा 
गर्ने नेपाली टोलीका लागि नयाँ जर्सी तयार गरी सकेको छ । क्यानले सो 
जर्सी चाँडै औपचारिक कार्यक्रमको आयोजना गरी सार्वजनिक गर्ने तयारी 
गरिरहेको जनाएको छ । 

नयाँ जर्सीको सबभन्दा तल गैंडा र सगरमाथा हुने बताएको छ । रातो, 
हल्का मधुरो र सेतो रंग भएको मध्य भागमा नेपाल लेखिएको हुनेछ भने, 
मध्य भागको बिचमा निलो रंग हुनेछ । दायाँतर्फ टी-२० बायाँतर्फ क्यानको 
विश्वकपको लोगो हुनेछ । यस्तै जर्सीको घाँटीको भाग रातो रंगमा भएको 
दुवै तर्फका बाउला (हातमा) नेपालको झण्डा हुनेछ । एकतर्फ केल्मीको 
लोगो र पछाडिको अधिकांश भाग निलो रंगको हुनेछ । जर्सी नम्बर माथि 
खेलाडीको नाम र तल्लो भागमा सगरमाथा नै हुनेछ । 

नयाँ जर्सी अहिलेको सिनियर टोलीले लगाएको भन्दा फरक तवरले 
निर्माण गरिइएको छ । टी-२० विश्वकपको समूह डी मा दक्षिण अफ्रिका, 
श्रीलंका, बंगलादेश, नेदरल्यान्डस्‌ र नेपाल छन्‌ । शीर्ष दुईमा रहने हरेक 
समूहका दुई दुई टोली सुपर ५ मा पुग्नेछन्‌ । नेपाल सन्‌ २०१४ पछि पहिलो 
पटक टी-२० विश्वकपमा प्रतिस्पर्धा गर्दैछ । 


साउदीले लिङ्ग वा धर्मको पर्वाह 
नगरी स्वागत गर्ने 


रयाद - समलिङ्गी जोडीहरूलाई साउदी अरेबियाको सरकारले डब्ल्यूटीए 
फाइनलमा आफ्नो देशमा कोठा बाँड्न अनुमति दिएको छ । महिला टेनिस 
संगठन 'डब्ल्यूटीए' ले बिहीबार घोषणा गर्दै साउदी अरेबियाले विश्वका 
शीर्ष आठ खेलाडीहरूको सहभागितामा फाइनल प्रतियोगिता आयोजना 
गर्ने जनाएको छ । यो कदमले टेनिसमा साउदी अरबको बढ्दो प्रभावलाई 
झल्काउने बताइन्छ । साउदीले २०२४ देखि शुरु हुने तीन वर्षका लागि 
डब्ल्यूटीए फाइनल आयोजना गर्ने सम्झौतामा हस्ताक्षर गरेको छ । 

डब्ल्यूटीए भेन्चर्सका प्रमुख कार्यकारी मरीना स्टोर्टीले टेलिग्राफ 
स्पोर्टलाई भने अनुसार, “हामीलाई साउदी अरेबियामा लिङ्ग वा धर्मको पर्वाह 
नगरी सबैलाई स्वागत गरिनेछ भन्ने आश्वासन दिइएको छ । यदि रियादमा 
समलिङ्गी जोडीहरू छन्‌ र तिनीहरू होटल कोठाहरू साझा गर्न चाहन्छन्‌ 
भने, उनीहरूलाई त्यसो गर्न अनुमति दिइनेछ ।' 

'सोको बारेमा कुरा गर्न गाह्रो छ,' रियाद टुरमा खुला रूपमा समलिङ्गी 
खेलाडी डारिया कासत्किनाले भनिन्‌, जुन विषय गत गर्मीमा पनि आएको 
थियो । टेनिस लिजेन्ड्॒स क्रिस एभर्ट र मार्टिना नवरातिलोभाले जनवरीमा 
वाशिंगटन पोस्टमा लेखेका थिए कि, 'रियादमा प्रतियोगिता आयोजना गर्नु 
महिलाको खेलका लागि मात्र होइन, महिलाहरूका लागि पनि हानिकारक 
हुनेछ । समलिङ्गीहरूको मुद्दामा अनुदार भनेर आलोचना भए पछि 
साउदीअरब पछिल्लो समयमा लचिलो भएको हो । 


विराट गोल्डकपको उपाधि 
मच्छिन्द्र एफसीको पोल्टामा 


विराटनगर - आठौँ संस्करणको विराट गोल्डकपको उपाधि 
३.० ० भ्७ कि 

मच्छिन्द्र एफसी काठमाडौंले हात पारेको छ । विराटनगरको शहीद 

मैदानमा शनिबार राति सम्पन्न फाइनलमा घरेल्‌ टिम सांग्रीला मोरङ 


एफएलाई २-० गोलले हराउँदै मच्छिन्द्रले उपाधि जितेको हो । 

उपाधिसँगै मच्छिन्द्रले नगद ११ लाख पुरस्कार पाएको छ । 
उपविजेता बनेको घरेलु टिम सांग्रीलाले पाँच लाख ५० हजारमा 
चित्त बुझायो । विराट गोल्डकपको नयाँ च्याम्पियन बनेर मच्छिन्द्रले 
इतिहास रचेको छ। यो सिजनमा ७ वटा गोल्डकपमा भाग लिएकामध्ये 
शहीद स्मारक ए डिभिजन लिगको उपविजेता मच्छिन्द्रले तीन वटा 
उपाधि जित्न सफल भएको छ । यसअघि केपी ओली कप र बागमती 
गोल्डकपको उपाधि जितिसकेको छ । 

मच्छिन्द्रलाई च्याम्पियन बनाउन छिरिङ गुरूङ र युसुप थपलियाले 
गोल गरे । उनीहरुले दुवै गोल अतिरिक्त समयमा गरेका हन्‌ । निर्धारित 
९० मिनेटको समयमा गोलरहित खेल बराबारी भएपछि ३० मिनेटको 
अतिरिक्त समय थप गरिएको थियो । 

अतिरिक्त समयमा सांग्रीलाका गोलकिपर विशाल सुनारको 
कमजोरीको फाइदा उठाउँदै ११३ औं मिनेटमा मच्छिन्द्रका छिरिङ 
गुरुङले गोल गरि टिमलाई अग्रता दिलाए 

युसुप थपलियाले प्रहार गरेको कर्नर सांग्रीलाका गोलकिपर 
विशाल सुनारले पन्च गरेर किलियर गर्न सकेनन्‌ । त्यसपछि 
रिबाउन्ड भएको बललाई छिरिङले हेडमाफत सानदार गोल गरी 
अग्रता दिलाए । मच्छिन्द्रले अग्रता लिएको ६ मिनेट बित्न नपाउँदै 
११९ औं मिनेटमा युसुप थपलियाले लामो दूरीबाट प्रहार गरेको बलले 
पोस्टको दिशा लिएको थियो । 

प्लेयरअफ द म्याच मच्छिन्द्रका लकेन लिम्बु घोषित भए । उनले 
११ हजार पाए । बेस्ट गोलकिपर मच्छिन्द्रका विशाल श्रेष्ठ, बेस्ट कोच 
मच्छिन्द्रकै सन्तोष न्यौपाने र सर्वाधिक गोलकर्ता मच्छिन्द्रका स्टेफन 
घोषित भए । उनीहरुले जनही २१ हजार रुपैयाँ पुरस्कार पाए । 

सर्वोत्कृष्ट खेलाडी साँग्रीलाका महेन्द्र कार्की घोषित भए । उनले 
मोटरसाइकल पुरस्कार पाए । 

विजेता हुने खेलाडीहरुलाई कोशी प्रदेशका मुख्यमन्त्री केदार 
कार्की, अखिल नेपाल फुटबल संघ (एन्फा)का अध्यक्ष पंकज विक्रम 
नेम्हाङ्ग, विराट गोल्डकप टृष्टका अध्यक्ष किशोर शाहीलगायतले 
पुरस्कार वितरण गरेका थिए । 


रुषा थापा 


२०८० कात्तिक २३ गतेको 
मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले यही चैत 
मसान्तभित्र बचतकर्ताको निक्षेप 
फिर्ता नगरे सहकारीका अध्यक्ष, 
सञ्चालक तथा कर्मचारीहरुलाई 
कारबाही गर्ने, पासपोर्ट रद्‌ गर्ने, 
संस्थाको दर्ता खारेज गर्ने तथा 
चल-अचल सम्पत्ति रोक्का गर्ने 
निर्णय गरेको थियो । सहकारी 
विभागले मंसिरको पहिलो हप्ता 
सार्वजनिक सूचना निकालेर 
यसबारे जानकारी गरायो । 
त्यसपछि संघीय मामिला 

तथा सामान्य प्रशासन 
मन्त्रालयमार्फत ७५३ वटै 
स्थानीय तहलाई परिपत्र 

गरियो । पछिल्लो समय सबै 
सहकारी बन्द भइसकेका छन्‌ । 
सहकारीका अध्यक्ष, सञ्चालक र 
कर्मचारीहरु भागिसकेका छन्‌ । 
कतिपयले त संस्थाको बोर्ड पनि 
हटाइसके । र, संस्थाको सामान 
घरमा लगेर राखेका छन्‌ । 
त्यस्तै, कतिपयले भने बाहिर 
बोर्ड झुण्डाएका हुन्छन्‌ अनि 
भित्र ढोकामा ताल्चा लगाइएको 
छ। 

यता, एक-दुई घण्टा संस्था 
खोलेर बचतकर्ता निक्षेप माग्न 
आउनासाथ बन्द गरिएको 

पनि पाइन्छ । सहकारी संस्था 
सञ्चालन गर्न दिएका 
घरधनीहरुले भाडा नपाएको पनि 
वर्षै हुन लागेको बताउँछन्‌ । 
कतिपय घरधनीहरुले त भाडा 
नै मिनाहा गरेर सर्न दिइरहेको 
पनि पाइन्छ । बचतकर्ताहरुले 
आकोशमा आएर सहकारी 
तोडफोड गर्ने चक्करमा आफनो 
घरमै क्षति हुने खतरा बढेपछि 
घरधनीहरु आत्तिएका छन्‌ 
अहिले सबै सहकारी भागिसके । 
हिजो आफनै भवन रहेको 

दाबी गर्ने सहकारीहरु पनि 
रातारात फरार भएका छन्‌ । 
अर्कोतर्फ, भवन बेच्दा करोड 
आउँछ अनि बचतकर्ताको 

अर्बो फिर्ता गर्नुपर्छ । मुलुकभर 
दर्तामा रहेका ३५ हजारभन्दा 
बढी सहकारीले झण्डै करोडों 
बचतकर्ताको ३९ खर्ब 

भझवाम पारेको छ । अधिंकाश 
सहकारीका अध्यक्ष, सञ्चालक 
तथा कर्मचारीहरु देशै छोडेर 
भागिसकेका छन्‌ । 

कतिपय भने लुकीलुकी 
हिँडिरहेका छन्‌ । मोबाइल स्विच 
अफ गरेर वा नम्बर नै परिवर्तन 
गरेर उनीहरु हिँडिरहेका छन्‌ । 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारमा 
गृहमन्त्री रास्वपाका सभापति 
रवि लामिछाने छन्‌ । मन्त्रीहरुले 


गरेको कामबारे दिनहुँ 
प्रधानमन्त्रीलाई जानकारी वा 
बिफिङ्ग गराउनुपर्ने निर्णय 
गरिएको छ । तर, प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड गृहमन्त्री लामिछानेलाई 
सोध्दैंनन्‌ कि कति अतिकमित 
सरकारी, सार्वजनिक जग्गा 
फिर्ता ल्याउनुभयो ?, कति 
सहकारी सञ्चालकहरुलाई 
पकाउ गर्नुभयो ? 

यातायात क्षेत्रमा ४१ वर्षदेखि 
सिण्डिकेट छ । हरियो /कालो 
प्लेटको ट्याक्सी, फोस्टक 
टयाम्पो र ढुवानी गाडीको 
चार दशकअघि नयाँ दर्ता 
खुलेको छैन । यद्यपि, प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड कति यातायात 

क्षेत्रमा भएको बेथिति अन्त्य 
नगरेको ?, सिण्डिकेट हटाउन 
के-कस्ता काम भइरहेको 

छ ? भनेर यातायातमन्त्री 
रघुवीर महासेठलाई सोध्दैंनन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यकामा नौं 
हजार ट्याक्सी छ अनि 
जनसंख्या करोडमाथि छ । 
देशभर ट्याक्सीको नयौँ दर्ता 
बन्द छ । यसले गर्दा ट्याक्सी 
व्यवसायीहरुको मनोमानी र 
ठगीधन्दा बढेको छ भने आम 
सर्वसाधारण मारमा परेका छन्‌ । 
गृहमन्त्री रवि लामिछाने र 
यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठ 
काम गर्न नसक्ने अनि दोष 
चाँहि प्रधानमन्त्रीले लिनुपर्ने ! 
वर्तमान सरकारमा रहेका कुनै 
पनि मन्त्रीले न आफनो काम 
गरेको देखिन्छ न दायित्व नै 
पुरा । सबैलाई भाषणबाहेक 
केही गर्न आउँदैन । सहकारी 
ठगीको आरोप लागेका जीबी 
राईलाई गृहमन्त्री लामिछानेले नै 
लुकाएको बताइन्छ । मेडिकल 
व्यवसायी दुर्गा प्रसाईले 
आफुलाई गृहमन्त्रीले अनुमति 
दिएर जीबी राईलाई एक 
हप्ताभित्रै समातेर ल्याउने 
बताइसकेका छन्‌ । 

यहीँ जनताले तिरेको करबाट 
प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी र सेनाहरु 
तलबभत्ता खाएर बसिरहेका 
छन्‌ । तर, राईलाई अहिलेसम्म 
प्रहरीले समात्न सकेको छैन । 
अनि यसले त मुलुकको प्रहरी 
प्रशासनमाथि नै प्रश्न उठेको 
छ । के हाम्रो देशको प्रहरी 
प्रशासन कमजोर हो ? एउटा 
व्यक्ति (दुगा प्रसाई) ले फरार 
अभियुक्त (जीबी राई) लाई 
एक हप्ताभित्र समात्न सक्छु 
भनिरहँदा प्रहरीले किन पकाउ 
गर्न सकिरहेको छैन ? 

अब जनताले प्रहरी 
प्रशासनमाथि विश्वास 

गर्ने कि मेडिकल व्यवसायी 


दुर्गा प्रसाईंमाथि ? सहकारी 
खोलेर हजारौं बचतकर्ताको अर्बौ 
रकम खाएर हिँड्ने व्यक्तिलाई 
प्रहरीले किन समात्न सकिरहेको 
छैन ? अब यसको जवाफ 
प्रहरी प्रशासनले दिनैपर्छ । 
सीआईबीका प्रमुख श्याम 
ज्ञवाली र प्रहरी प्रमुख आईजीपी 
वसन्त कुँवरले बचतकर्ताहरुको 
खर्बौ रकम हिनामिना गर्ने तथा 
खाइदिने सहकारीका अध्यक्ष, 
सञ्चालक र कर्मचारीहरुलाई 
किन समात्न सकिरहेका छैनन्‌ । 
गृहमन्त्री रवि लामिछाने 

माथि नै सहकारी ठगीको 

आरोप छ । महिनौं दिन 
भइसक्यो उनी गृहमन्त्री 

भएको । तर, अहिलेसम्म उनले 
न सरकारी, सार्वजनिक जग्गा 
अतिकमण गर्नेलाई कानूनको 
दायरामा ल्याउन सकेका छन्‌ 
न बचतकर्ताको रकम फिर्ता 
नगर्ने सहकारीका सञ्चालक, 
अध्यक्षलाई पकाउ गर्न नै । 
सीआईबीकी तत्कालिन प्रमुख 
किरण बज्राचार्यलाई सरुवा 
गरेर ज्ञवालीलाई ल्याइएको पनि 
महिनौं हुन लागिसक्यो । 

तर, ज्ञवालीले अहिलेसम्म न 
सुन तस्करीमा संलग्नलाई 
समात्न नसकेका छन्‌ न 
बचतकर्ताको रकम फिर्ता 

नगर्ने सहकारीका अध्यक्ष, 
सञ्चालकलाई । सुन तस्करीमा 
अभियुक्तलाई उन्मुक्ति भएको 
भन्दै बज्राचार्यको सरुवा गरियो । 
उनले उन्मुक्ति दिएकै थियो भने 
किन अहिलेसम्म सुन तस्करीको 
मुखियालाई पकाउ गरिएन ? 
बज्राचार्यले धमाधम 
अपराधीलाई पकाउ गर्न 
थालेपछि उनको सरुवा 

गरिएको अहिले प्रष्ट हुन्छ । सुन 
तस्करीमा फोनमा कुराकानी 
भएकै भरमा पूर्वसभामुख 

समेत रहेका माओवादीका 

नेता कृष्णबहादुर महरालाई 
गृहमन्त्रीको ठाडो निर्देशनमा 
समातियो । उनी पकाउ पर्दा न 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड केही बोले न 
माओवादीका तर्फबाट कोही नै । 
यता, अहिले गृहमन्त्री 
लामिछानेकी पत्नी निकिता 
पौडेलमाथि सहकारी डुबाएको 
वा रकम हिनामिना गरेको 
आरोप लागिसकेको छ । तर, 
उनले अहिलेसम्म आफनी 
श्रीमती पौडेललाई पकाउ गर्न 
निर्देशन दिएका छैनन्‌ । यदि 
लामिछाने देश र जनताको लागि 
गृहमन्त्री बनेको भए आफनी 
श्रीमतीलाई पकाउ गर्न निर्देशन 
दिन्थे । यद्यपि, उनले अहिलेसम्म 
यस्तो निर्देशन दिएका छैनन्‌ । 


यता, आईजीपी वसन्त कुँवर 

र सीआईबी प्रमुख श्याम 
ज्ञवालीले पनि पौडेललाई पकाउ 
गर्न सकेका छैनन्‌ । किनकि 
उनी गृहमन्त्रीकी पत्नी हुन्‌ । 
अब गृहमन्त्री लामिछानेले 
नैतिकताको आधारमा राजीनामा 
दिनैपर्छ । अहिले लामिछाने 
नेतृत्वको रास्वपाका अधिकाश 
नेता तथा मन्त्रीमाथि सहकारी 
ठगीको आरोप लागेको 

छ । उता, आरोपकै भरमा 
माओवादीका नेता महरालाई 
पकाउ गर्न ठाडो निर्देशन दिने 
गृहमन्त्री लामिछानेले अहिले 
आफना पार्टीका नेताहरुलाई 
भने बचाइरहेका छन्‌ । 

प्रमाण नपुगेर पनि सहकारी 
ठगीमा उनले कसैलाई नसकेको 
होला तर सरकारी-सार्वजनिक 
जग्गा वा राज्यको सम्पत्ति दोहन 
गर्नेलाई गृहमन्त्री लामिछानेले 
किन समात्न सकेनन्‌ ? अहिले 
गृहमन्त्री लामिछानेमाथि 

प्रश्नै प्रश्न उठिसकेको छ। 
पद धारण गरेको महिनौं 
दिनसम्म उनले एउटै काम 
गरेका छैनन्‌ । केही दिनअघि 
संसदीय समितिको बैठकमा 
गृहमन्त्रीसमेतको उपस्थितिमा 
आईजीपी बसन्त कुँवरले 
गृहमन्त्री लामिछानेको सहकारी 
ठगीमा कहिकतै संलग्नता 
नरहेको बताए । 

अहिले जनतामा निराशा 
छाएको छ । प्रहरी प्रशासनबाटै 
सर्वसाधारणको विश्वास 

उठेको छ । किनकि आरोप 
लागेपछि जोकोहीमाथि पनि 
छानबिन हुनुपर्छ । तर, 
छानबिन बिनै आईजीपी 
कुँवरले गृहमन्त्री लामिछाने 
निर्दोष हुनुहुन्छ भनेपछि जनता 
निराश भएका हुन्‌ । प्रहरी 
प्रशासन जनताले तिरेको 
करबाट चलेको छ । जनताले 
तिरेको करबाट प्रहरीहरुले 
तलबभत्ता खान्छन्‌, पोसाक 
लगाउँछन्‌ र अन्य सेवासुविधा 
पनि उपभोग्य गर्छन्‌ । तर, 
जनताले तिरेको कर खाएर 
गृहमन्त्रीको पक्षमा बोल्नु कति 
ठिक छ ? गृहमन्त्रीसामु प्रहरी 
प्रशासनसमेत लम्पसार परेको 
छ। 

मन्त्रीहरुले राष्ट्रपतिसमक्ष 
शपथ खाएपछि मन्त्रालय आएर 
रातदिन खटेर देश र जनताको 
लगि काम गर्नुपर्छ । तर, 
हाम्रोमा यस्तो छैन । मन्त्रीको 
नाममा तलबभत्ता खाने, 
सेवासुविधा लिने र सार्वजनिक 
कार्यकम उद्घाटन गर्न जाने 
मात्र काम भइरहेको छ । त्यसैले, 
अब प्रधानमन्त्री प्रचण्डले काम 
गर्न नसक्ने मन्त्रीहरुलाई 
हटाउनुपर्छ । विशेषतः गृहमन्त्री 
लामिछाने र यातायातमन्त्री 
महासेठलाई । 

अहिले जनतामा निराशा 

बढ्दै गएको छ । बजार पूरै 
मन्दीमा छ । व्यापारव्यवसाय 
ठप्प छ । जनताले मुलुकमा 
सरकार भएको अनुभूति गरेका 
छैनन्‌ । कतिपय सर्वसाधारण 
त मुलुकमा सरकार पनि छ 

र ? भनेर भन्छन्‌ । यसरी 
मन्त्रीहरुले काम नगर्दा आज 
जनताको सरकारबाटै विश्वास 
उठिसकेको छ । यसैले, अब 
प्रधानमन्त्री प्रचण्ड तत्काल 
एक्सनमा जानुपर्छ । काम नगर्ने 
मन्त्रीहरुलाई बर्खास्त गर्नुपर्छ । 
भक्तपुर 
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गृहमन्त्री र यातायातमन्त्रीलाई कित बर्खास्त नगर्ने ? 


॥ 


निःशुल्क पाइने स्वास्थ्य सेवामा पति पैसा 


काठमाडौँ - नेपालमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क पाउने 
व्यवस्था संविधानमै उल्लेख छ। कस्ता स्वास्थ्य सेवाहरु आधारभूत हुन्‌ 
र त्यो सेवा राज्यले निःशुल्करुपमा दिन्छ भन्ने जानकारी नहुँदा भने 
धेरै नागरिक उक्त सेवा पैसा तिरेर लिन बाध्य छन्‌] 

अर्कोतर्फ सरकार नै जनतालाई आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क 
दिनमा उदासिन देखिन्छ। राज्यले प्रदान गर्ने आधारभूत स्वास्थ्य 
सेवाबारे सरकारकै उच्च तहका कर्मचारीसमेत जानकार नहुँदा पनि 
निःशुल्क पाउनु पर्ने आधारभूत स्वास्थ्य सेवा पैसा तिरेर लिन बाध्य 
भइरहेको बताउँछन्‌ स्वास्थ्य सेवा विभागअन्तर्गतकको उपचारात्मक 
सेवा महाशाखाका निर्देशक डा. अनुप वास्तोला। 

संविधानको धारा ३५ मा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा र आकस्मिक 
स्वास्थ्य सेवाका बारेमा उल्लेख छ। जसमा विभिन्न प्रकारका 
खोप लगाउन पाउने सेवा, एकीकृत नवजात शिशु तथा बालरोग 
व्यवस्थापन, पोषण सेवा, गर्भवती, प्रसव तथा सुत्केरी सेवा, परिवार 
नियोजन, गर्भपतन तथा प्रजनन स्वास्थ्य जस्ता मातृ सेवा, नवजात 
शिशु तथा बाल स्वास्थ्य सरूवा रोगसम्बन्धी सेवा, नसर्ने रोग तथा 
शारीरिक विकलाङ्गतासम्बन्धी सेवा, मानसिक रोगसम्बन्धी सेवा, जेष्ठ 
नागरिक स्वास्थ्यसम्बन्धी सेवा, सामान्य आकस्मिक अवस्थाका सेवा, 
स्वास्थ्य प्रवर्द्धन सेवा, आयुर्वेद तथा अन्य मान्यता प्राप्त वैकल्पिक 
स्वास्थ्य जस्ता सेवाहरु निःशुल्क हुने व्यवस्था छ। 

नागरिक भने ती सेवाहरू शुल्क तिरेर लिन बाध्य छन्‌। नेपालमा 
जनस्वास्थ्य सेवा नियमावली २०७७ अनुसार प्रत्येक नागरिकलाई 
आधारभूत स्वास्थ्य सेवाहरू प्रत्येक आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र तथा 
नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहबाट तोकिएको स्वास्थ्य 
संस्थाबाट निःशुल्क रुपमा प्रदान गरिने उल्लेख छ। डा. वास्तोलाले 
नागरिकले हालसम्म यी स्वास्थ्य संस्थाबाट निःशुल्क पाइने उपचार 
तथा औषधि सेवा नपाएका बताए। 

यस्तै सरकारले आधारभूत स्वास्थ्य सेवातर्फ विभिन्न जटिल तथा 
समान्य खालका रोगहरुको उपचारमा आवश्यक पर्ने ९८ प्रकारका 
औषधिहरु निःशुल्क दिने व्यवस्था गरेको छ । 

सरकारी स्वास्थ्य संस्थाहरुमा यस्ताऔषधि पनि पाइँदैन। हरेक वर्ष 
सरकारले स्थानीय तह र प्रदेश सरकारलाई यस्ता औषधि खरिद गर्न 
भन्दै बजेट छुट्याउने गरेको छ। चालु आर्थिक वर्षमा मात्रै स्वास्थ्य 
मन्त्रालयले निःशुल्क औषधि खरिदका लागि प्रदेशतर्फ १४ करोड ४१ 
लाख २० हजार र स्थानीय तहतर्फ एक अर्ब २९ करोड ३४ लाख 
बजेट छुट्याएको थियो। 

अघिल्लो वर्ष यही कार्यक्रमका लागि प्रदेशतर्फ १५ करोड ३० 
लाख ८० हजार र स्थानीय तहतर्फ एक अर्ब ३३ करोड ८६ लाख 
बजेट छुट्याएको थियो। यसरी वर्षेनी आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क 
प्रदान गर्ने भन्दै बजेट छुट्याइने तर जनताले सेवा नपाउने अवस्था छ। 

उपचारात्मक सेवा महाशाखाअन्तरगतको आधारभूत तथा 
आकस्मिक सेवा व्यवस्थापन शाखाका प्रमुख डा. उत्तम पच्याले 
तोकिएको स्वास्थ्य सेवा मात्रै निःशुल्करुपमा जनतालाई प्रदान गर्न 
सकियो भने मात्रै पनि नेपालको स्वास्थ्य सेवामा धेरै सुधार हुने बताए। 

उनले भने, 'यसका लागि संघीय सरकारले मात्रै नभएर प्रदेश 
तथा स्थानीय सरकारको ठूलो भूमिका हुन्छ किनभने यस्ता सेवाहरु 
धेरै जसो स्थानीय सरकार /स्वास्थ्य संस्थाबाट प्रदान गर्नुपर्ने हुन्छ।' 

राज्यले जनतालाई सहजरुपमा स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न 
नीतिगतरुपमै उल्लेख गरेर अघि बढे पनि कार्यान्वयनमा राज्यकै 
निकायमा तालमेल मिलेको देखिँदैन। 

त्यसकारण पनि सहजैरुपमा प्रदान गर्न सकिने स्वास्थ्य सेवा 
पाउन पनि नागरिक वञ्चित भएका बताउँछन्‌ इपिडिमियोलोजी तथा 
रोग नियन्त्रण महाशाखा प्रमुख डा रुद्र मरासिनी। 

डा मरासिनीले राज्यतर्फबाट दिने सेवाहरु पनि छरिएर गएका 
बताए। ठूला तथा घातक रोगहरुको उपचार स्वास्थ्य बीमाबाट समेटनु 
पर्ने बताउँदै उनले भने, 'रोगपिच्छे राहत र निर्वाह खर्च भनेर पैसा 
पनि बाँडिएको छ, यसले गर्दा फन सेवामा अलमल भएको छा।' 


४ बुढानीलकण्ठ नगरपालिकाको 
: कार्यालयद्वारा नगरबासी 


नगरपालिकालाई बुझाउनु पर्ने घर, जग्गा, मालपोत 
दस्तुर, व्यवसाय कर आदि समयमा नै बुझाऔं । 
घटना घटेको ३५ दिनभित्र व्यक्तिगत घटना दर्ता 
गरौं । 

सार्वजनिक जग्गा र सम्पत्ति संरक्षणमा 
नगरपालिकालाई सहयोग गरौं । 

आफ्नो घर आँगनबाट उत्पन्न फोहरलाई व्यवस्थित 
गरौँ । 

इजाजत पत्र लिएर मात्र व्यापार व्यवसाय गरौं तथा 
उपभोक्ता आचारसंहिता पालना गरौं । 
बालबालिकालाई काममा हैन विद्यालय पठाऔं । 
विकास निर्माण कार्यक्रममा जनसहभागिता जुटाऔं । 
कृषिको व्यावसायीकरण गरौं । खाद्य सम्प्रभुत्व र 
आत्मनिर्भर नगरपालिका निर्माणमा सहभागी बनौं । 
किसानलाई सम्मान गरौं । जैविक विविधतामा 
आधारित पर्यावरणीय कृषि पेशा अवलम्बन गरौं । 


बुढानीलकण्ठ नगरपालिकाको कार्यालय 
काठमाडौं, बागमति प्रदेश, संघीय नेपाल । 
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का.जि.प्र.का. दर्ता नं. 068/050/051 


स्थायी लेखा नं. 601647417 | 


इलाम दुईको उपनिर्वाचनमा 
अहिलेको सत्ता समीकरणका घटक 
मध्ये राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी, रास्वपा 
र नेकपा एकीकृत समाजवादी, 
नेकपा एसलेसमेत उम्मेदवारी 
दिएको छ । यी दुई मध्ये रास्वपाले 
भने, भरमग्दुरका साथ पूर्वमा आफ्नो 
उपस्थिति जनाउन लागि पर्ने 
आकलन गरिएको छ। तर, रास्वपाको 
भरमग्दुर प्रयासले खासै उपलब्धि 
हासिल गर्न सक्ने सम्भावना 
कम भएको टिप्पणी राजनीतिका 
जानकारहरुले गरेका छन्‌ । किनकि, 
नयाँ सोच सहित देशको विकास, 
समृद्धिसँगै आमनागरिकलाई 
परिवर्तनका प्रत्याभूत गराउने 
सस्तो लोकप्रियता स्वरुप कागजी 
आश्वासन र भाषणमा भने, जस्तो 
प्रतिबद्धता रास्वपा नेतृत्वबाटै 
भंग हुँदै आएकोले पनि सम्भव 
नहुने बताइन्छ । उनीहरू पनि 
पुरातन सोच जस्तै सत्ता, वैभवमै 
लिप्त बन्दै नैतिक पतनमा संलग्न 
हुनुले असम्भव भएको विश्लेषण 
भइरहेको छ । यस्तै केही समय 
यतादेखि एकपछि अर्को गर्दै रास्वपा 
सभापतिसमेत रहेका उपप्रधान तथा 
गृहमन्त्री रवि लामिछानेका अलावा 
रास्वपाकै उपाध्यक्ष, केन्द्रीय सदस्य, 


सभापति लामिछानेकै धर्मपत्नी 
लगायतलाई यथेष्ट प्रमाण 
सार्वजनिक गर्दै सहकारी रकम 


अपचलन गरेको आरोप लगाइएको 
छ । यता प्रमुख प्रतिपक्ष 
नेपाली काँग्रेसले संसद अवरोध 
गर्दै सहकारीको रकम अपचलनको 
विषयलाई मिहिन र निश्पक्ष ढंगले 
छानबिन र अनुसन्धान गर्न संसदीय 
छानबिन समिति गठनको माग 
गर्दै लामिछानेलाई मन्त्री पद त्याग्न 
बारम्बार संसददेखि सार्वजनिक 
कार्यक्रम मार्फत अनुरोध गरिरहेको 
छ। तर, गृहमन्त्री लामिछाने नेकपा 
एमालेको अध्यक्ष केपी शर्मा ओली र 
प्रधानमन्त्री तथा नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्डको छहारीमा टसमसको 
स्थितिमा रहेका छन्‌ । यसले “जो 
चोर, उसैको ठूलो स्वर“ भन्ने 
नेपाली उखानको चरितार्थ भएको 
छ । त्यसरी सहकारीको अर्बौं,करोडौं 
रकम अपचन गरेको थुप्रै प्रमाण 
सहितको आरोप लागे सँगै संघीयता, 
प्रदेश खारेजी अनि पहिचान विरोधी 
गतिविधि बिच उपनिर्वाचनबाट 
पूर्वमा रास्वपाको बीजारोपण 
हुने कल्पना सपनामै सीमित हुने 
स्थानीयबासी र राजनीति विद्हरुको 
ठहर छ । नकि, युवा मिलन कुमार 
योड्याङ लिम्बूलाई उम्मेदवारी खडा 
गरेर निर्वाचन हात पार्छौ भन्नु 
कोरा कल्पना मात्रै हने विश्लेषकहरु 
बताउछन्‌ । यसैगरी नेकपा 
एसले जीत बहादुर राईलाई २७ 
गतेसम्मका लागि मात्र उम्मेदवार 
बनाएको अनुमान गरिदैछ । किनकि, 
एसले कोशी प्रदेश खारेजीको 
माग गर्दै आन्दोलनमा होमिएका 
पहिचानवादी पक्षधरलाई विगतदेखि 
तरल रुपमै भए पनि साथ-सहयोग 
दिँदै आएकोले पनि उपनिर्वाचनमा 
अन्ततः पहिचान पक्षधर वा सत्ता 
समीकरणका घटक एमालेका 
उम्मेदवार तथा सुवास नेम्वाङका पुत्र 
सुहाङलाई समर्थन गर्दै उम्मेदवारी 
फिर्ता लिन सक्ने सम्भावना त्यतिकै 
बलियो छ । यिनै चुनावी परिदृश्य 
माझ उपनिर्वाचनबाटै पहिचान 
मुद्दालाई ठोस रुपमा परिणाममुखी 
बनाउदै इतिहास कोर्न उद्यत 
रहेका पहिचानवादीहरुको साझा 
उम्मेदवार एवं प्रदेश नं १ पुनः 
नामांकन संयुक्त संघर्ष समितिका 
सम्योजकसमेत रहेका ढकेन्द्रसिंह 
थेगिम लिम्बूलाई पूर्व प्रधानमन्त्री 
डा.बाबुराम भट्टराईको नेतृत्व 
रहेको नेपाल समाजवादी पार्टी, 
नेसपाले समर्थन गर्ने निर्णय भएको 
बताइएको छ । नेसपाका प्रवक्ता 
कृष्ण शर्माले अस्ति एक विज्ञप्ति 
जारी गर्दै 

परम्परागत राजनीतिक दलहरुको 
सिण्डिकेट, सत्ता स्वार्थ र संसदीय 
राजनीतिको चंगुलबाट मुलुकलाई 


स्वतन्त्र उम्मेदवार डकेन्द्र सिंह थेगिम 
लिम्बूलाई मतदान गरी विजयी 
गराउन सम्पूर्ण मतदाताहरूमा 
हाम्रो पार्टी हादिक आव्हान गर्दछ । 
यसैगरी समीकरणका सत्ता घटक 
जनता समाजवादी पार्टी, जसपाले 
पनि पहिचान पक्षधर साझा 
उम्मेदवार थेगिम लिम्बूलाई 
समर्थन गरेको जनाएको छ । 
यसै गरी पहिचानवादीका पक्षमा 
धरान उपमहानगरपालिकाका 
प्रमुख हर्क साम्पाङ खुलेरै 
समर्थनमा लागेका छन्‌ । यसरी 
पहिचानवादी राजनीतिक दल, 
शक्ति र आम पहिचानका खातिर 
वर्षौ यतादेखि आन्दोलनरत पक्षधर 


हरुको माहोलमा विशेषगरी 
ऐतिहासिक सभ्यता, संस्कृति 
समूहका बहुसंख्यक मतदाताहरु 


एकहोरिन सक्ने अनुमान गरिएको 
छ । यस्तै यस क्षेत्रमा आदिवासी 
जनजातिको बाहुल्यता भएकोले 
पनि पहिचान पक्षधरको मतादेश 
परिणाम अपेक्षाकृत राम्रो हुन सक्ने 
विश्लेषकहरुको भनाइ छ । उता 
प्रमुख प्रतिपक्ष नेपाली काँग्रेसको 
आन्तरिक किचलो बिच सभापति 
शेरबहादुर देउवाको ठाडो आदेशमा 
दिइएको डम्बर बहादुर खडकाको 
उम्मेदवारीबाट राष्ट्रिय राजनीतिमा 
खासै प्रभाव नपारे पनि इलाममा 
लालकिल्ला भत्काउन सकिने 
मनसुबाले प्रेरित गरेको बुझिएको 
छ । नेपाली कांग्रेस भित्रको आपसी 
मतान्तरले विश्वासघात हुन सक्ने 
आकलन पनि त्यतिकै गरिएको छ। 
जबकि, कांग्रेसमा खडका भन्दा अरु 


पुग्याउने र देशभर ध्यान र योग 
प्रवर्धन गर्न सक्रिय र समर्पित संस्था 
तथा अभियन्ताहरुसँग सहकार्य गरी 


विधानलाई पनि स्मरण गर्न आग्रह 
गरेको छ । सुनसरी जिल्लाको 
इटहरीमा यहीँ चैत १७ गते 


सबै सरकारी एवं पर्यटकीय स्थल 
तथा कार्यालयहरुमा ध्यान तथा योग 
पद्धतिको प्रयोगका लागि उपयुक्त 
व्यवस्था गर्ने संकल्प पनि गरिएको 
छ । सो अवसरमा प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले राजनीतिक पुनर्संरचनामा 
सफल भएपछि अब प्रत्येक 
नागरिकको जीवन रुपान्तरणका 
लागि अर्को क्रान्ति गर्ने समय 
आएको आभास भएको बताउदै 
आमनेपालीलाई पूर्ण रूपान्तरणको 
बाटोमा लगेर एउटा सबल, 
शान्तिप्रेमी र कर्जाशील नागरिक 
बनाउन सकिन्छ भन्ने विश्वास 
आफूमा रहेको बताएका थिए । यस्तै 
पूर्व प्रधानमन्त्री एवँ नेकपा एकीकृत 
समाजवादीका अध्यक्ष माधब 
नेपाल, उपप्रधान तथा परराष्ट्रमन्त्री 
नारायणकाजी श्रेष्ठ, लुम्बिनी प्रदेश 
प्रमुख अमिक शेरचन, नेकपा एमाले 
महासचिव शंकर पोखरेल, राप्रपा 
अध्यक्ष राजेन्द्र लिङदेन, लुम्बिनी 
प्रदेशका प्रमुख सचिव राधिका 
अर्याल, जीव विज्ञान प्रतिष्ठानका 
अध्यक्ष देवी शर्मा लगायतले योग 
तथा जीव विज्ञानका विषयमा आ- 
आफ्ना अवधारणा प्रस्तुत गरेका 
थिए । 


थारु... 


भाषा, कला, संस्कृति र संगीत निकै 
महत्तृवपूर्ण भएपनि अहिले धेरैले 


अब्बल, सक्षम व्यक्तित्व हुँदाहुँदै पनि 
सभापति देउवाकै एकल दबाबमा 

उनी उम्मेदवार बनेपछि 
पुराना अनि सक्रिय कांग्रेसजनहरुमा 
निराशा छाएको यस्रोतहरुले उल्लेख 
गरेका छन्‌ । जसको परिणाम नेपाली 
कांग्रेसले सोचे जस्तो शतप्रतिशत 
नहुने स्थानीय कांग्रेस मतदाताहरुले 
बताएका छन्‌ । यसरी इलामको 
उपनिर्वचनमा सत्ता घटक अनि 
प्रमुख प्रतिपक्षसमेतको आपसी 
मतान्तर बिच मनोनयन दर्ता 
भएका २० जना उम्मेदवारहरु 
मध्ये एकजना पनि महिला छैनन्‌ । 
यसले महिला राजनीतिकर्मी, महिला 
अभियन्ता र विशेषगरी स्थानीय 
महिला मतदाताहरुलाई कति प्रभाव 
पार्ने हुन वा होइनन्‌ त्यो भविष्यले 
नै बताउने छ। 


नेपाललाई..... 

वासुदेव घिमिरे, सुरेन्द्र पाण्डे, 
लुम्बिनीका प्रमुख सचिव राधिका 
अर्याल, प्रशिक्षक एलपी भानु शर्मा र 
रमेश नेपालले हस्ताक्षर गरेका छन्‌ । 
उक्त संकल्प प्रस्तावमा योगभूमि, 
ज्ञानभूमि, बुद्धभूमि, तपोभूमि 
नेपाललाई मैत्रीभाव, समानता र 
शान्तिको प्रवर्धन गरी नागरिकको 
शान्ति र समृद्धिको आकांक्षा पूरा गर्न 
जीवनको मूल विज्ञानमा आधारित 
ध्यान विधिको प्रयोगबाट मानिसको 
क्षमतालाई प्रकट एवं परिचालन गर्ने 
सबै जात, धर्म, लिँग र सम्प्रदायको 
घेराभन्दा माथि उठेको राष्ट्रको 
रूपमा रुपान्तरित गर्दै नेपाललाई 
विश्व शान्तिको केन्द्र (वर्ल्ड पीस 
सेन्टर)को रूपमा विकास गर्ने 
संकल्प गरिएको छ। 

त्यस्तै संवत्‌ २००१ को प्रवेशसँगै 
हामी हाम्रो भूमिमा उत्पत्ति भएको 
ध्यान र योग देशभर प्रबर्द्धन 
गर्ने संकल्प गर्दछौं । साथै पूर्वीय 
संस्कृतिको प्रयोग, सम्बर्द्धन तथा 
प्रवर्धनका लागि शिक्षा, स्वास्थ्य, 
कृषि, अर्थ, वाणिज्य, सुरक्षा, 
सार्वजनिक प्रशासन र परराष्ट्र विषय 
सम्बद्ध उपयुक्त पाठ्यक्रम एवम्‌ 
तालिमका लागि उपयुक्त जनशक्ति 
तयार गर्ने संकल्प गरिएको छ । 
तेस्रो संकल्पमा नेपाल राष्ट्रमा 
रहेको ज्ञान, ध्यान, योग र चिकित्सा 
पद्धतिलाई विश्वसामु उपलब्ध 
गराएर समग्र विश्व शान्ति एवम्‌ 
सहअस्तित्वको सन्देशका लागि 
वैज्ञानिक पद्धतिको सञ्चार गर्ने र 
विदेशस्थित नियोग, दूतावास एवं 


निकाल्न थेगिमलाई गरेको समर्थनले 
इट्टा थप्ने जनाउँदै पहिचान र 
सामर्थ्य सहितको संघीयता, 
सुशासन, समुन्नत समाजवादका 
लागि लिम्बूलाई समर्थन गर्ने निर्णय 
गरिएको उल्लेख गरेको हो । 

उक्त विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 


कूटनीतिक सञ्जालमार्फत विश्वभर 
फैलाउने संकल्प गरिएको छ । 

चौथो संकल्पमा ध्यान, योग र पूर्वीय 
चिकित्सा पद्धतिका माध्यमबाट 
नेपाललाई शान्ति पर्यटन केन्द्र (पीस 
टुरिजम सेन्टर)को रूपमा विकास 
गर्दै देशको समृद्धिमा योगदान 


भुल्दै गइरहेकाले 'यसको संरक्षण 
गर्न आवश्यक रहेको उल्लेख गर्दै 
म र मेरो तर्फबाट हुने पहल गर्छु । 
यसैगरी 

प्रदेश प्रमुख मियाँले थारु गीत- 
संगीतलाई राष्ट्रव्यापी बनाउन 
आवश्यक रहेको जिकिर गर्दै थारु 
साहित्यमा मौलिकता कायम हुँदै 
गएको बताउदै त्यस्ता विषयमा 
पनि सर्जकहरूले ध्यान दिनु 
पर्ने औल्याए । उक्त कार्यक्रमको 
आयोजक बर्दगोरिया इभेन्ट एन्ड 
मार्केटिङ प्रालिका प्रबन्ध निर्देशक 
हरेन्द्र चौधरीले मुलुकमै पहिलो 
पटक थारु राष्ट्रिय म्युजिक अवार्ड 
आयोजना गरेर नवीन कामको 
शुरुवात गरिएको बताउदै नेपालमै 
पहिलो पटक हामीले भव्य रूपमा 
थारु राष्ट्रिय म्युजिक अवार्ड 
आयोजना गरेका छौं, चौधरीले भने, 
थारु कला र संस्कृतिलाई आज 
विश्वले हेरेको छ ।' 

प्रथम थारु राष्ट्रिय म्युजिक अवार्डको 
१९ विधाका विजेताहरूलाई पुरस्कार 
वितरण गरिएको छ । १२० छनोट 
मध्येबाट ६९ जनालाई शीर्ष 
स्थानमा राखेर मनोनयन सार्वजनिक 
गरिएको आयोजकले बताएको छ। 


पाँहाचरे..... 

रमेश नापितका अनुसार 'पाँहाचह्दे' 
जात्राका क्रममा टोखाका नेवार 
समुदायले पाहुना बोलाएर मीठो 
खुवाउने प्रचलन रहेको छ। 

हिजो विनायक र संकटा अजिमाका 
रथलाई गाउँ परिक्रमा गराइएको 
छ । त्यस परिक्रमका क्रममा 
जहाँ-जहाँ महादेव लुकेर बसेका 
छन्‌ , त्यहाँ पु-याई दर्शन गराएर 
फर्काउने चलन रहेको नेवाः गुथि 
स्रोतले जनाएको छ । आज सोमबार 
घोडेजात्राका दिन साँझ ६.३० बजे 
सपन विनायनको रथलाई सपन 
तीर्थमा लैजाने, संकटाको रथलाई 
तरख्यःमा ल्याएर छजना कुमार र 
चारजना कुमारीलाई भात खुवाइने 


प्रचलन भएको नेवाः गुथिले 
बताएको छ। 
पत्रकार... 


बिहीबार ध्यानाकर्षण पत्र बुझाउँदै 
सदस्यताको नामावली फाइनल गरेर 
मात्र जिल्ला, प्रतिष्ठान, एसोसिएट, 
प्रदेश र केन्द्रको अधिवेशनको 
कार्यतालिका सार्वजनिक गर्न आग्रह 
गरेको हो । 
नेपाल पत्रकार महासंघका अध्यक्ष 
पोखरेललाई नेपाल प्रेस युनियनका 
महासचिव दीलिप पौडेलले हस्ताक्षर 
गरी बुझाएको ध्यानाकर्षण पत्रमा 
पत्रकार महासंघले अघि बढाएको 
सदस्यता शुद्धीकरण अभियानमा 
युनियनको पूर्ण साथ र सहयोग 
रहेको बताउँदै पत्रकार महासंघको 


सम्पन्न नेपाल प्रेस युनियन केन्द्रीय 
समितिको बैठकले सदस्यता र 
मतदाता नामावलीको टुंगो लगाएर 
मात्र सबै तहका अधिवेशन गर्न 
आग्रह गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
नेपाल प्रेस युनियनले नेपाल पत्रकार 
महासंघको विधान २०६० (पाचौं 
संशोधन २०७५) को धारा ५ को 
उपधारा ८ मा भएको सदस्यता 
प्राप्त गर्ने कार्य विधि अनुसार ५ 
नयाँ सदस्यता स्वीकृत, अनुमोदन 
र स्थानान्तरण गर्ने कार्य गर्नसमेत 
स्मरण गराएको बताएको हो । 
पत्रकार महासंघले सबै तहका 
अधिवेशनको मिति तय गर्दा विधानमा 
भएको व्यवस्थालाई ध्यान नदिएको 
युनियनले जनाएको छ । पत्रकार 
महसंघको सदस्यता टुंगो नलगाई 
अधिवेशनहरू गरेमा उत्पन्न परि 
स्थितिको जवाफदेही नेपाल पत्रकार 
महासंघ नै हुने चेतावनीसमेत 
दिएको छ । सो ध्यानाकर्षण पत्र 
बुभ्दै नेपाल पत्रकार महासंघका 
अध्यक्ष विपुल पोखरेलले युनियनले 
उठाएको विषयमा आफ्‌ गम्भीर 
रहेको बताउदै पत्रकार पेशागत 
सम्बद्ध संस्थाहरुसँग छलफल गरेर 
अघि बढ्ने बताएका थिए । 


उपच्यासकार.... 


बोल्दा शिक्षालयहरूमा कारबाही 
भोग्नु पर्ने समयमा हुर्केकी इभाले 
लोकार्पण कार्यक्रममा भनिन्‌, 
नेपाली किताब पढ्नै सक्दिनँ 
जस्तो लाग्थ्यो, तर मलाई 
यो उपन्यासको मिठो भाषाले 
बोलायो, हात समातेर सँगसँगै 
डोप्यायो, हाम्रो देशको वास्तविक 
धड्कन सुनायो ।' 


उपन्यासका दर्लामी मगर 
दुई दिन अघि मात्र आफ्नो 
पुस्तक लोकार्पणका लागि 


बुटवलबाट संघीय राजधानी 
काठमाडौं आइपुगेका हुन्‌ । 
उनले पब्लिकेसन नेपालयको 
आरशालामा आफ्नो बाल्यकाल 
र लेखन यात्राको अनुभव बाँडेका 
थिए । 'घर नजिक स्कुल नभएका 
कारण र आमालाई छोड्न नसक्ने 
आफ्नै भावुक स्वभावले गर्दा मैले 
स्कुल तह पनि पूरा गर्न सकिनँ,' 
लेखक जेबी दर्लामी मगरको 
कथन थियो । उनका अनुसार 
पढ्ने बेलामा पढ्न नपाएको 
भोकले हुन सक्छ, मलाई 
शब्दसित गहिरो प्रेम छ ।' 
अहिले पनि टेलिफोन, बाटोघाटो, 
विद्युत्‌ नपुगेको अर्घाखाँचीको 
सिलिङखोलामा जन्मेका लेखक 
दर्लामी मगरले 'मारीखोलाको 
ढुंगो उपन्यास लेख्दाको अनुभव 
बाँड्दै 

'म जस्तो विकटमा बसेर 
लेख्नेको किताब कसले छाप्ला र 
भन्ते ठानेको थिएँ, तर म गलत 
ठहरिएँ,' दर्लामी मगरले भने, 
मैले केही भोगेको, केही देखेको 
र केही महसुस गरेको समयलाई 
इमानदारीपूवक अक्षरमा उतारेको 
आत्मकथा सुनाएका थिए । 


“ डढेलो नियन्त्रण गरौं, बातावरण जोगाऔं । ' 


डढेलोले, 


बहुस्‌ल्य.. 

0७ 

गह्ी आसन नजिकै प्रतिस्थापन 
गरेका हुन्‌ । 

उक्त अवसरमा प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले ऐतिहासिक र बहुमूल्य 
धातु क्वार्जको प्रतिस्थापन भएसँगै 
जिल्लाको महत्व अझ बढ्ने 
विश्वास व्यक्त गर्दै जिल्लाको पर्यटन 
प्रबर्द्धनमा थप योगदान पुग्ने 
विश्वाससमेत व्यक्त गरेका थिए । 
यसैगरी प्रधानमन्त्री दाहालले आफू 
गोरखा जिल्लाको जनप्रतिनिधिका 
हैसियतले यहाँको विकास निर्माणमा 
निरन्तर लागिपर्ने विश्वास दिलाउँदै 
गोरखकाली उद्योग, बुढीगण्डकी 
जलविद्युत आयोजना एवं पार्क 
निर्माणमा आफ्नो ध्यान जाने 
बताए । पुरातत्व विभागले गोरखा 
जिल्लामा फेला पारिएको ५२३३० 
केजीको सो धातु,म्वार्ज बहुमूल्य 
भएको प्रमाणित गरेको थियो । 


इन्जिनियर.... 


आरोपको मुद्दा छ । जग्गा खरिद 
गर्नका लागि भट्टराईले लुम्बिनी 
विकास कोषमा ठेक्काको काम 
गर्ने निर्माण सेवाका प्रोप्राइटरसँग 
घुस माग गरी ठेक्का गर्ने ती 
प्रोप्राइटरको बैंक खाताबाट 
जग्गा विक्रेताको बैंक खातामा 
४० लाख र जग्गा खोजिदिने 
व्यक्तिको खातामा ४० लाख गरी 
८० लाख रुपैयाँ पठाइदिएको 
खुलेको अख्तियार स्रोतको दाबी 
छ । त्यसपछि जग्गा खोजिदिने 
व्यक्तिले समेत जग्गा धनीको 
बैंक खातामा ३८ लाख ७ हजार 
२ सय रुपैयाँ पठाइदिएको खुलेको 
थियो । त्यसै अनुरुप सरोज 
भट्टराईलाई ८० लाख विगो कायम 
गरी कैद सजाय, बिगो बमोजिम 
जरिवाना र जग्गा जफतको दाबी 
सहित विशेष अदालतमा मुद्दा 
दायर गरेको अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगका प्रवक्ता 
नरहरि घिमिरेले जानकारी दिएका 
छन्‌ । त्यस्तै उनकी आमा जनक 
नन्दनी भट्टराईलाई पनि सरोज 
भट्टराईलाई हुने सजाय सरह नै 
मागदावी गरिएको अख्तियारले 
बताएको छ। 


प्रदेश.. 


खल: भक्तपुर पाचौं, श्री नास: धिमे 
खल: सिरुटार छैटौं, चिथु धिमे खल: 
किर्तिपुर सातौं, युथ सायमिज्‌ थिमि 
आठौं, श्री बालकुमारी धिमे खलः 
नवदुर्गा स्थान भक्तपुर नवौं र बाख्यो 
दाफा भजन खलः बनेपाले दशौं 
स्थान हासिल गरेको आयोजकले 
जानकारी गराएको छ । 

सो प्रतियोगितामा मध्यपुर थिमिको 
श्री कोशी इनाय धिमे खलः 
पोवुलाई विशेष प्रोत्साहन पुरस्कार 
प्रदान गरिएको छ । उक्त धिमे 
खलः:बाट प्रतिस्पर्धीको रुपमा 
बालबालिकाहरुको सहभागिता रहेको 
थियो । उनीहरुले सानो उमेरमै 
धिमे बाजाप्रतिको लगाव देखाकोमा 


प्रोत्साहन अनुरुप सो पुरस्कार प्रदान 
गरिएको हो । यसैगरी 


प्रतियोगितामा उत्कृष्ट हाउभाउ 
लुँनिभा: धिमै खल: सिरुटार र 
उत्कृष्ट भेषभुषा श्री नास: धिमे खल: 
सिरुटारले हात पार्न सफल भएका 
छन्‌ । धिमे बाजा प्रतियोगितामा 
बागमती प्रदेशका विभिन्न जिल्लाका 
५३ वटा धिमे खलः, पुचः, समूह, 
गुठीको सहभागिता रहेको थियो । 
प्रतियोगिताको निर्णायकको 
भूमिकामा न्हुँछे बहादुर डंगोल, विष्णु 
बहादुर मानन्धर, मोहन व्यञ्जनकार, 
राजेन्द्र महर्जन र बाल मुकुन्द 
प्रजापतिले निर्वाह गरेका थिए । 


बिस्का:.. 


भक्तपुरकी प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
रोशनीकमारी श्रेष्ठको संयोजकत्वमा 
प्रहरी, सरकारी कार्यालयका प्रमुख, 
गुठी संस्थान, जात्रा सञ्चालक, 
राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, 
स्थानीय क्लब र सरोकारवालाहरुको 
उपस्थितिमा बसेको बैठकले निर्वाध 
जात्रा सम्पन्न गर्न विविध निर्णय 
गरेको छ । भक्तपुर महानगरीय 
प्रहरी परिसरले जात्रा अवधिभर 
मदिरा बिक्री गर्ने पसल पूर्ण 
रुपमा बन्द गराउने निर्णय गरेको 
छ । यस्तै जात्रा सञ्चालन हुने 
मुख्य सडक र चोकमा सिसी 
क्यामरा' जडान गरिएको प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी श्रेष्ठले बताइन्‌ । 
त्यस्तै जात्रा बिथोल्नेलाई कडा 
कारबाही हुने चेतावनी दिँदै 
हामीले गत वर्षको जात्रामा ढुङ्गा 
हान्दै गरेको भिडियो चोकचोकमा 
सार्वजनिक गरेका छौं जात्रा बिथोल्न 
खोज्ने भिडियोमा देखिन्छन्‌, यस वर्ष 
पनि भिडियो खिचेर सार्वजनिक 
गर्ने जानकारी गराएकी छन्‌ । 
बिस्का जात्रा अवधिभर नगर क्षेत्रको 
शान्ति सुरक्षाको जिम्मेवारी जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय भक्तपुर र जिल्ला 
प्रहरी परिसर भक्तपुरलगायत सुरक्षा 
निकायले गर्ने, बिस्का जात्रा सम्बन्धी 
सम्पूर्ण पूजाआजा र जात्रा समयमै 
शुरु र सम्पन्न गर्न आवश्यक 
तयारीको लागि गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालय,भक्तपुरले गर्ने, जात्रासँग 
सम्बन्धित पूजाआजा र आवश्यक 
तयारीको लागि भैल नायोहरु, जात्रा 
व्यवस्थापन समिति र सम्बन्धित 
वडा कार्यालयले गर्ने भएको 
छ । बिस्का जात्रा सञ्चालन हुने 
नगरका सम्पूर्ण क्षेत्रका तार, केबल 
र फाइबर नेटका केबल सम्बन्धित 


सेवा प्रदायकले व्यवस्थापन 
गर्ने, जात्रा सञ्चालन हुने दिनमा 
नगरका सम्पूर्ण अस्पतालमा 


रहेका एम्बुलेन्स दमकल तथा 
विपद्‌ पूर्वतयारीका उपकरण तयारी 
अवस्थामा राख्ने तथा नेपाल रेडक्रस 
सोसाइटी,भक्तपुरले आवश्यक 


व्यवस्थापन गर्ने प्रबन्ध मिलाइएको 
छ । यहीँ चैत ३०, बैशाख १ र 
५ गते भीड हुने स्थानमा नेपाल 
स्काउटबाट स्वयम्सेवक परिचालन 
गरिने पनि निर्णय भएको बताइएको 
छ । 


वातावरण जोगा 


५ वनमात्र नभई जैविक विविधता र सम्पदा पनि नष्ट 


गर्दछ, 


वातावरणीय प्रदूषण बढाउँछ, 


भूक्षय बढाउँछ, 


पानीको मूल सुकाउँछ, 


त्यसैले, 


वन पैदावारको संकलन तथा खेती किसानीमा आगोको 
प्रयोग गर्दा सावधानी अपनाऔं । 


क 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 
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